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1 Johdanto 

Maailman talouteen on vuoden 2020 kesäkuusta asti vaikuttanut COVID-19-pande-

mia (The World Bank 2020). Pandemia on vaikuttanut opinnäytetyön tutkimuskoh-

teeseen ja aihepiiriin. Yritystoimintaan pandemia on vaikuttanut vakavasti viimeisen 

kahden vuoden aikana. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2021b.) Yritysten julkisen tuen 

tarve on lisääntynyt koronavuoden 2020 aiheuttaman heikon suhdanteen takia (Ti-

lastokeskus 2020a). 

COVID-19 on vaikuttanut kotimaan- ja ulkomaan matkailuun. Matkailun määrä on 

laskenut muun muassa vuoden 2020 maaliskuussa ja laantunut entisestään huhti-

kuun aikana. Pandemia on vaikuttanut tuhoisasti etenkin ulkomaan matkailuun, 

mikä on näkynyt ulkomaille tapahtuvan matkailun huomattavana vähentymisenä. 

Kotimaan matkailuun COVID-19 ei ole vaikuttanut yhtä radikaalisti. Kotimaan mat-

kailun osuus on kohonnut vuoden 2020 aikana 75 prosenttiin aikaisemmasta 55 

prosentista. (Tilastokeskus 2020b.)   

Työ- ja elinkeinoministeriön (2021a, 194) mukaan Lappeenrannan seutukunnan alu-

een matkailussa on vuoden 2021 keväänä nähtävissä potentiaalia. Yhteistyöver-

kostot ja tuotteistaminen ovat muuttuneet aikaisempaa tärkeämmiksi alueen kehit-

tämistavoiksi. Tuotteistamisen lisäksi halutaan panostaa yhteistyöverkostojen luo-

miseen, kehittämiseen ja ylläpitämiseen. Saaristoasiain neuvottelukunta (2017, 15) 

esittää, että saaristo-, rannikko- ja vesistömatkailupalveluiden tuotteistamista edes-

autettaisiin vähentämällä monimutkaista lainsäädäntöä ja lisäämällä yritysten mu-

kana oloa hankkeissa. Alueellisten kehitysnäkymien perusteella liike-elämän palve-

luille on tulevaisuudessa tarvetta (Työ- ja elinkeinoministeriö 2021a, 194). 

Työelämässä, elämäntyyleissä ja arvoissa näkyvät muutokset edistävät vaikutel-

maa saaristoalueiden tulevaisuuden elinvoimaisuudesta. Etätyön yleistyminen ja di-

gitalisaatio luovat uusia mahdollisuuksia saaristoalueiden kasvulle. Työelämässä, 

elämäntyyleissä ja arvoissa näkyvät muutokset ovat kehittäneet uuden ilmiön, city-

maalaiset. Citymaalaiset ovat henkilöitä, jotka kokevat maalaisuuden yhtä omi-

naiseksi kuin kaupunkilaisuuden. (Saaristoasiain neuvottelukunta ym. 2020, 20.) 

Koronapandemian aiheuttamat vaikutukset ovat olleet erilaisia toimialojen välillä. 

COVID-19-pandemia on vaikuttanut useisiin toimialoihin negatiivisesti. Vain harvat 
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toimialat ovat hyötyneet vallitsevasta tilanteesta. Tilanteesta on hyötynyt muun mu-

assa välttämättömyystarvikkeita valmistavat tai myyvät yritykset. (Tulevaisuusvalio-

kunta 2020, 82—83.) Sutelan (2020) mukaan veneilyala on hyötynyt koronan lisää-

mästä kotimaan matkailusta. Ihmisten kiinnostuksen lisääntyessä veneilyä kohtaan 

retkeilysatamien on pitänyt panostaa olemassa olevaan palvelutarjontaansa ja ke-

hittää alalle uusia ratkaisuja.  

Veneilijöiden arvostus kestävän kehityksen mukaisia ratkaisuja kohtaan on lisään-

tynyt. Muutoksen takia useissa venesatamissa on kehitetty toimintaa viime vuosien 

aikana entistä ympäristöystävällisemmäksi. Satama-alueille on lisätty esimerkiksi 

palveluiden tuottamiseen käytettäviä aurinkopaneeleja ja led-valaisimia. Kierrätys-

palveluiden kehittämisessä on huomioitu ympäristö ja asiakasnäkökulma. (Sutela 

2020.) 

Opinnäytetyön aihe on Taipalsaaren satama-alueen matkailun kehittäminen yritys-

toiminnan näkökulmasta, koska Taipalsaaren kunta haluaa kehittää kunnan omis-

tuksessa olevaa satama-aluetta toimeksiannon avulla matkailu- ja yritysystävälli-

semmäksi. Toimeksiannon pääasiallisena tarkoituksena on löytää ratkaisuja sa-

tama-alueen matkailun edistämiseen siten, että ensisijainen painotus on yritystoi-

minnan kehittämisessä satama-alueella. Yritystoiminnan näkökulman lisäksi tutki-

muksessa otetaan huomioon matkailu- ja kuntanäkökulma. Näkökulmat otetaan 

huomioon, koska ne ovat vahvasti sidoksissa yritystoiminnan onnistumiseen sa-

tama-alueella. 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, kuinka Taipalsaaren Kirkonrannan venesa-

tama-alueesta saadaan vetovoimainen matkailukohde yritystoiminnan kehittämisen 

näkökulmasta. Kirkonrannan satama-alueen pääasiallisiin käyttäjäryhmiin kuuluvat 

satama-alueen läheisyydessä yritystoimintaansa harjoittavat yrittäjät, paikkakun-

nalla asuvat yksityishenkilöt ja alueella matkailevat yksityishenkilöt.  

Tutkimusongelma saadaan ratkaistua, kun pystytään vastaamaan seuraaviin tutki-

muskysymyksiin: 

• Mitä käytännön asioita tulee ottaa huomioon satama-alueen yritystoiminnan 

kehittämisessä, jotta yritystoiminnan harjoittaminen alueella on mahdollista? 

• Millainen rooli Taipalsaaren kunnalla tulee olla satama-alueen kehittämi-

sessä? 
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Opinnäytetyön aikana perehdytään muiden kuntien ja kaupunkien satama-alueilla 

tehtyihin ratkaisuihin yleisellä tasolla, ja hyödynnetään perehtymisestä saatua tietoa 

kehittämisratkaisujen ja -mallien hahmottelemiseksi. Kehittämisratkaisujen ja -mal-

lien hahmottamisen jälkeen tehdään niiden pohjalta kaksi laadullista haastattelua: 

yksi yrittäjille ja yritystoiminnan parissa työskenteleville ja yksi kaavoituksesta vas-

taaville henkilöille. 

Yrittäjille ja yritystoiminnan parissa työskenteleville suunnatun haastattelun tarkoi-

tuksena on selvittää kyseisen kohderyhmän jäsenten näkemyksiä luotujen kehittä-

misratkaisujen ja -mallien tärkeydestä. Kaavoituksesta vastaaville henkilöille suun-

natun haastattelun avulla halutaan selvittää, minkälainen rooli Taipalsaaren kun-

nalla tulisi olla sataman kehittämisessä.   

Tutkimuksessa sataman kehittämisellä tarkoitetaan ensisijaisesti yritystoiminnan 

näkökulmasta tapahtuvaa sataman kehittämistä. Tutkimuksen aikana perehdytään 

yritys-, matkailu- ja kuntanäkökulmaan sataman kehittämisessä. Kuntanäkökul-

massa huomioidaan aluekehittäminen ja kaavoitus.  

Opinnäytetyössä ei käsitellä suurien rahti- tai matkustajasatamien kehittämistä. Tut-

kimuskohteena ei ole myöskään meren yhteydessä oleva satama, vaan Järvi-Suo-

meen kuuluva venesatama-alue. Satama-alueen yhteydessä oleva toiminta on pie-

nimuotoista ja kuluttajalähtöistä. Opinnäytetyössä ei käsitellä kuluttajanäkökulmaa 

sataman kehittämisestä.  

Opinnäytetyön yhteistyökumppani on Taipalsaaren kunta. Tutkimuskohteena on 

Kirkonrannan satama- ja lähialue. Kunta on päättänyt edistää Kirkonrannan satama-

alueen muuttamista vetovoimaisemmaksi matkailualueeksi yritystoiminnan kehittä-

misellä. Yritystoiminnan kehittämisen tarkoituksena on houkutella alueelle paikalli-

sia- ja uusia yrittäjiä sekä parantaa alueen yrittäjien nykyisiä olosuhteita. Kirkonran-

nan satama-alue ja Taipalsaaren kunnantalo sijaitsevat Saimaan rannalla (Taipal-

saaren kunta 2021).  

Taipalsaaren kunta sijaitsee 15 kilometrin päässä Lappeenrannasta (Google maps 

2022). Lappeenranta on 13:sta suurin kaupunki Suomessa (Halonen 2019). Kunnan 

pinta-ala jakautuu kahteen osaan; Saimaaseen ja 700 erilliseen saareen. Taipal-

saaren maantieteellisen rakenteen takia, kunnan alueella on useita ranta-alueita. 

(Taipalsaaren kunta 2021.) 
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Kuvassa 1 on esitetty Taipalsaaren Kirkonrannan venesatama-alue, ja alueen välit-

tömässä yhteydessä sijaitsevat alueet asemakaavakuvana. 

 

 

Kuva 1. Asemakaava Taipalsaaren satama-alueesta ja lähialueista (Taipalsaaren 

kunta) 

 

Kuvassa 1 näkyvät Taipalsaaren kunnan kokonaisuudessaan omistamat alueet LV, 

LP ja Y. Lisäksi kuvassa on nähtävissä Lvv-alue, josta Taipalsaaren kunta omistaa 

osan. LV-merkintä tarkoittaa venesatamaa ja LP-merkintä yleistä pysäköintialuetta. 

Y-alueella tarkoitetaan yleisten rakennusten korttelialuetta. Lvv-merkintä ilmaisee 

yleisesti uimaranta- tai satama-aluetta. (Haapanala ym. 2000, 46.) 
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2 Julkinen sektori matkailun edistäjänä 

2.1 Matkailun kehittäminen 

Julkisen sektorin näkökulmasta matkailun edistämisen tärkeimmässä asemassa on 

työ- ja elinkeinoministeriö. Työ- ja elinkeinoministeriön lisäksi muut ministeriöt vai-

kuttavat oman vaikutusalueensa mukaisesti matkailuun Suomessa. (Hänninen 

2020, 15.) Matkailua edistetään ministeriöiden lisäksi niiden alaisuudessa toimivissa 

virastoissa. Esimerkiksi opetus- ja kulttuuriministeriö edesauttaa kulttuurimatkailun 

kehitystä. (Hänninen 2020, 19.)  

Matkailun kehitystä on yritetty edistää matkailustrategian avulla, joka on luotu mat-

kailutoimijoiden kanssa yhteistyössä. Matkailustrategian avulla matkailusta kehite-

tään muun muassa yhtenäisempää, laadukkaampaa, kilpailukykyisempää ja kan-

nattavampaa. (Hänninen 2020, 16.) Visit Finland hyödyntää toiminnassaan markki-

nointiviestintää lisätäkseen ulkomaan matkoja ja edistääkseen Suomen matkai-

luimagoa ulkomaissa. Lisäksi Visit Finland edistää matkailualalla toimivien yritysten 

verkostoitumista. (Hänninen 2020, 19.) 

Luontomatkailun kehittäminen on ympäristöministeriön vastuualuetta. Kehittäminen 

tapahtuu ensisijaisesti kestävän matkailun näkökulmasta. Maa- ja metsätalousmi-

nisteriön näkökulman matkailussa keskitytään elinkeinojen kehittämiseen ja luon-

non hyvinvoinnin edistämiseen. Liikenne- ja viestintäministeriön vastuulla on mat-

kailua tukevien ja vahvistavien toimien kehittäminen kuten infrastruktuurin ylläpitä-

minen. Ulkoministeriö on vastuussa Suomeen kohdistuvan ulkomaanmatkailun 

edesauttamisesta ja Suomen imagon alueellisesta parantamisesta. (Hänninen 

2020, 19.) 

Matkailusuunnittelua on tutkittu aikaisemmin ennen vuotta 2020 siten, että tutkimi-

sen tärkeimpinä kohteina olivat matkailun edistäminen ja alueellinen markkinointi. 

Suomessa julkishallinnon roolia on tutkittu matkailusuunnittelun näkökulmasta vä-

hän. Kunnalliselta näkökulmalta on havaittavissa, että tutkiminen on tärkeää, koska 

matkailualalla on potentiaalia entistä isommalle kasvulle ja taloudellisen hyvinvoin-

nin lisäämiselle. Matkailututkimusten avulla voidaan edistää matkailun kehittämistä 

julkisella sektorilla esimerkiksi kunnissa. (Uustalo 2020, 45.) 
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Matkailu ja sen kehittäminen eivät lain mukaan ole kunnille kuuluvia vastuualueita. 

Kunnilla on tästä huolimatta merkittävää vaikutusvaltaa matkailuun ja matkailuun 

liittyviin osa-alueisiin. Vaikutusvalta muodostuu esimerkiksi kunnan tärkeästä roo-

lista alueen kaavoituksessa. Kunnan päättävien elimien päätökset ja ratkaisut vai-

kuttavat alueella toimiviin matkailuyrityksiin ja -toimijoihin. (Ryyppö, 1977, 6, Kilkki, 

1990,11, Uustalon 2020, 47 mukaan.) 

Matkailun edistämisessä olennaisessa roolissa on se, että tärkeässä asemassa ole-

vat kunnan päätöstentekijät ymmärtävät matkailun merkityksen kunnantaloudelle 

(Uustalo 2020,47). Kunnan kilpailukyvyn ja kiinnostavuuden lisäämiseksi, päätök-

senteossa täytyy ottaa huomioon alueen yritystoiminta ja edistää sitä luomalla pa-

rempia edellytyksiä toiminnan jatkuvuudelle tulevaisuudessa (Kuntakoulutus Oy, 

40–41, Uustalon 2020, 47 mukaan). 

2.2 Aluekehittäminen 

Laki alueiden kehittämisestä ja rakennerahastotoiminnan hallinnoinnista (7/2014, 4 

§) määrittää alueiden kehittämiselle seuraavat tavoitteet.  

 

Alueiden kehittämisen tavoitteena on: 

1) vahvistaa alueiden tasapainoista kehittymistä sekä kansallista ja kansainvälistä 

kilpailukykyä;  

2) vahvistaa ja monipuolistaa kestävällä tavalla alueiden elinkeinorakennetta sekä 

edistää taloudellista tasapainoa; 

3) edistää kestävää työllisyyttä sekä väestön osaamista, yhtäläisiä mahdollisuuksia 

ja sosiaalista osallisuutta; 

4) vähentää alueiden välisiä ja sisäisiä kehityseroja ja kannustaa käytettävissä ole-

vien voimavarojen täysimääräiseen käyttöönottoon kestävällä tavalla; 

5) parantaa alueiden omia vahvuuksia ja erikoistumista sekä edistää niiden kulttuu-

ria; 

6) parantaa elinympäristön laatua ja kestävää alue- ja yhdyskuntarakennetta. (Laki 

alueiden kehittämisestä ja rakennerahastotoiminnan hallinnoinnista 7/2014, 4 §.) 
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Yritystoiminta on aluekehittämisen yksi tärkeimmistä tekijöistä, jonka kehittäminen 

tulisi tapahtua kestävästi. Yritystoimintaa harjoittaa päivittäin 286 042 suomalaista 

yritystä. Monet yritykset työllistävät valtakunnallisesti useita työntekijöitä. Yritykset 

tuottavat alueellisesti merkittäviä palveluita sekä tuotteita, että maksavat veroja yh-

teiskunnalle. Kasvuun panostaminen on tärkeää, koska yritykset ovat kiinnostuneita 

kehittämään toimintaansa päivittäisten tavoitteiden saavuttamisen lisäksi. (Kujala 

ym. 2020, 8.) 

Joka toinen yrittäjä on kamppaillut osaavan työvoimapulan kanssa. Osalle yrityk-

sistä työvoimapulasta on kehkeytynyt kasvun estävä tekijä. Teknologia on vaikutta-

nut osaavan työvoiman määrään muuttamalla yritysten osaamistarpeita. Työvoima-

pulan estämiseksi tulee panostaa entistä paremmin koulutukseen ja osaajien hake-

miseen rajojen ulkopuolelta. Uuden työvoiman lisäksi täytyy kouluttaa nykyisiä yri-

tysten työntekijöitä. (Kujala ym. 2020, 31–32.) 

2.3 Yhteistyö yritysten kanssa 

Kumppanuuksilla, verkostoilla ja yhteistyöllä ylläpidetään saaristoalueilla kehittä-

mistyötä, jolla tuotetaan konkreettisia tuloksia. Saaristoalueilla tapahtuva kehitystyö 

on monialaista ja vahvasti politiikan säätelemää. (Saaristoasiain neuvottelukunta 

ym. 2020, 34–45.) Saaristoalueella menestyvää elinkeinotoimintaa harjoittaakseen 

on pääsääntöisesti toimittava moniyrittäjänä eli tarjottava palveluita usealla erillisellä 

toimialalla (Saaristoasiain neuvottelukunta ym. 2020, 43). Pääministeri Sanna Ma-

rinin johtama hallitus on tukenut kumppanuuksien solmimista temaattisella verkos-

toyhteistyöllä, kokemustenvaihdolla ja kyvykkyyksien kehittämisen vahvistamisella 

(Työ- ja elinkeinoministeriö). 

Onnistuneen kumppanuuden saavuttamiseksi tulee ensimmäisenä luoda alueorga-

nisaatiolle kuten kunnalle vahva brändi. Vahvalla brändillä on positiivinen vaikutus 

alueen yritystoimintaan. Lisäksi toiminnan läpinäkyvyys ja luottamuksen syntyminen 

vaikuttavat kumppanuuden laatuun ja syntymiseen. Kumppanuuden alussa on tär-

keää määritellä eri osapuolille syntyvät edut, osapuolten toiminnan kriteerit kuten 

palvelun minimilaatutaso ja kumppanuuden euromääräinen kustannus kummallekin 

osapuolelle. Kumppanuudessa on tärkeää ylläpitää avointa osapuolia osallistavaa 
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toimintaa kuten seminaareja, tapaamisia ja yhdessä tapahtuvaa valmistelua. (Visit 

Finland & Business Finland 2019, 51.) 

Yritysten ja kunnan välisellä yhteistyöllä voidaan tarkoittaa esimerkiksi alueella ta-

pahtuvaa yhteistä matkailuneuvontaa. Tällöin alueella toimivia yrityksiä markkinoi-

daan kokonaisuutena. Kunnan ja yritysten yhteistyö voi tapahtua markkinoinnin li-

säksi muun muassa osapuolten välisenä yhteistoimintana tai kunnan järjestäminä 

foorumeina. Foorumien kautta kehitettäisiin alueen yritystoimintaa tai lisättäisiin yrit-

täjien välistä tietämystä. Kunnat ovat kiinnostuneita tekemään yhteistyötä aikaisem-

paa enemmän alueella aktiivisesti toimivien, yhteistyökykyisten ja kustannuksiin 

osallistuvien yritysten kanssa. (Visit Finland & Business Finland 2019, 19–20.) 

Yritysyhteistyötä tehdään useiden toimijoiden kesken ja erilaisia keinoja hyödyntä-

mällä. Osa alueorganisaatioista on keskittynyt tekemään samankaltaista yhteistyötä 

kaikkien alueen toimijoiden kanssa, kun jotkut omistustaustasta välittämättä ja kol-

mannet kaikkien toimijoiden kanssa siten, että toimenpiteet voivat vaihdella eri toi-

mijoiden välillä. (Visit Finland & Business Finland 2019, 19–23.) 

2.4 Kuntien ja yritysten väliset yhteistyömallit  

Visit Finlandin ja Business Finlandin (2019, 20) mukaan kumppanuusmallit voivat 

perustua muun muassa osakkuuteen, vuoden kestävään jäsenyyteen, hankeyhteis-

työhön tai yksittäiseen tapahtumaan osallistumiseen. Kumppanuudet voivat aiheut-

taa yrityksille kustannuksia. Yritysten kustannukset vaihtelevat pääsääntöisesti yri-

tysten liikevaihdon, henkilöstömäärän ja kumppanuuteen liittyvien tehtävien mukai-

sesti. Yrityksen toimiala voi jossain määrin vaikuttaa kumppanuudesta johtuvien 

kustannusten määrään.  

Kumppanuuden hinnalla voidaan määritellä minkälaisia ominaisuuksia yritys saa 

käyttöönsä kumppanuuden aikana ja kuinka kauan yrityksellä on mahdollisuus omi-

naisuuksia hyödyntää. Esimerkiksi Visit Turun markkinointiin mukaan pääse-

miseksi, yritysten on pitänyt kustantaa yrityskohtainen yksilöity tuotekortti. Saadak-

seen lisäksi käyttöönsä koko vuodeksi inspiraatiosivuston, yritysten on pitänyt kus-

tantaa itselleen joko M-, L- tai XL-paketti. (Visit Finland & Business Finland 2019, 

20.) 
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Sopimuksellisessa yhteistyössä laaditaan toimijoiden välille sopimus. Sopimuk-

sessa määritellään mitkä ovat toimijoiden vastuualueet ja miten toiminta suunnitel-

laan sekä toteutetaan. Sopimukseen sisällytetään lisäksi yhteistyöstä syntyvät kulut 

ja osapuolten väliset rahalliset sijoitukset yhteistyöhön. Sopimuksellisessa yhteis-

työssä markkinointi toteutetaan yleensä osakeyhtiön tai rekisteröidyn yhdistyksen 

kautta. (Visit Finland & Business Finland 2019, 39.) 

Koordinoidun kehittämisen mallissa luodaan kuntien ja yritysten markkinoinnin-, 

neuvonnan- ja kehittämispalveluiden tueksi yhdistys. Yhdistykselle luodaan toimin-

tasuunnitelma, jonka mukaan toteutetaan markkinointi-, neuvonta- ja kehittämispal-

veluita sekä matkailun kehittämistoimia. (Visit Finland & Business Finland 2019, 43.) 

Verkostoyhteistyön aluemallissa organisaatiot ja yksilöt muodostavat kumppanuuk-

sia. Kumppanuuksien ytimessä ovat tekijät kuten kummankin osapuolen välinen 

riippuvuus ja yhteistyössä tapahtuva ongelman tai tiettyyn päämäärään johtavan 

asian ratkaiseminen. (Kickert ym. 1997, MDI-aluekehittämisen konsulttitoimisto 

2020.) 

Verkostomaisessa toimintamallissa matkailutoimijat muodostavat yhdessä verkos-

ton, jonka pääasiallisena tarkoituksena on toteuttaa yhteismarkkinointia ja tuottaa 

hyötytoimintaa jäsenilleen. Toimintaa toteutetaan yhteiseksi määritellyn arvopohjan 

ja laatujärjestelmän avulla. (Visit Finland & Business Finland 2019, 39–40.) 

2.5 Esimerkkejä yritysverkostoista  

Saimaan läheisyydessä toimiva SaimaaHoliday on ravintola-, ohjelma- ja majoitus-

palveluita tarjoava verkosto (Marie 2018, 3). Komun ja Selkälän (2018, 126) mukaan 

verkoston toiminta perustuu yrityksille yhteisiin arvoihin kuten kestävään kehityk-

seen ja ympäristövastuuseen.   

Rokuan Geopark -nimisen verkoston toiminnan perustana on yrityksistä lähtöisin 

oleva verkostoitumismalli. Verkostoitumismallin pääosassa ovat alueen matkailuyri-

tykset. Toiminta toteutetaan yhteisillä kokoontumisilla, joita on muutama vuodessa. 

Kokoontumisissa keskitytään ajankohtaisten asioiden läpikäymiseen ja imagoa uu-

distaviin sekä edistäviin toimenpiteisiin. (Komu & Selkälä 2018, 127.) 

Suomen ja Ruotsin välisellä raja-alueella yksittäiset toimijat tekevät yhteistyötä kes-

kenään. Alueella yhteistyötä edistää esimerkiksi yhteislupa, joka on hankittu 
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jokialuekalastusta varten. Yhteisluvan omistavat osapuolet ovat lisäksi kehittäneet 

matkailu- ja yritystoimintaa alueelle. Alueen verkostossa on mukana 60 osakaskun-

taa tai vesialueen haltijaa sekä 10 kuntaa, jotka sijaitsevat yhteislupa-alueella. Alu-

een yhteisluvalla edistetään alueen kalastusmatkailua. (Komu & Selkälä 2018, 128.)  

Yhteislupa mahdollistaa alueen kalastuslupien asiakasystävällisemmän myynnin ja 

erilaisten lupapakettien tarjoamisen. Esimerkiksi raja-alueella päivän vieraileva mat-

kailija voi ostaa itselleen päiväluvan, joka kestää 24 tunnin ajan. Lisäksi alueella 

pysyvästi asuva voi ostaa itselleen joko viikkoluvan, kausiluvan tai alueluvan. Viik-

koluvalla kalastusta voi harjoittaa seitsemän vuorokauden ajan, kausiluvalla vuoden 

loppuun asti ja alueluvalla yhden valitun kunnan alueella vuoden loppuun asti. (Yh-

teislupa.) 

Norjan eteläisen rannikon ja saariston esittelemisessä on hyödynnetty yhteismark-

kinointia. Kaikki tärkeä tieto eteläisen rannikon ja saariston alueista ja yrityksistä on 

koottu yhteen Visit Norway -nettisivulle. (Komu & Selkälä 2018, 130.) 
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3 Satama-alueen kehittäminen matkailukohteena 

3.1 Satama matkailukohteena ja matkailun kehittäminen 

Saaristoasiain neuvottelukunnan ym. (2020, 12–13) mukaan hyvä elämä saaris-

tossa on saaristoalueiden kehittämisen pääosassa. Hyvän elämän mahdollista-

miseksi saaristoon, tulee alueesta luoda elinvoimainen, elävä ja houkutteleva kai-

kille käyttäjäryhmille. Taloudellisen kasvun lisäksi saariston kehittämisessä on olen-

naista panostaa kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin sekä alueiden ajanmukaiseen ke-

hittämiseen. Yksittäisten toimijoiden välisellä yhteistyöllä on tärkeä merkitys saaris-

ton kehittämisessä.  

Saariston matkailijoiden kokonaiselämyksen muodostavat useat osiot esimerkiksi 

vesistön aktiviteetit. Vesistön aktiviteetteja ovat vesiretkeily, vesistön kautta muo-

dostuneet käyntikohteet ja veneily. Matkailijan kokonaiselämyksen muodostumi-

seen vaikuttavat lisäksi luonto- ja kulttuurimatkailu. (Saaristoasiain neuvottelukunta 

ym. 2020, 43–44.) 

Tampereen kaupunkiseudun (2017, 13) mukaan keskeisiä tekijöitä sataman kehit-

tämisessä matkailun näkökulmasta ovat palveluiden onnistunut tuotteistaminen, sa-

tama-alueen kansainvälistäminen, yhteistyöverkostojen luominen, myynnin ja mark-

kinoinnin muuntaminen entistä digitaalisemmaksi ja uusien ideoiden muuttaminen 

käytännöiksi. Palveluiden tuottamisessa on tärkeää huomioida niiden sijainti; kiin-

nostavimmat kohteet sijaitsevat toisiaan lähellä.  

Lappeenrannassa sataman ja keskustan kehittäminen on yhdistetty yhdeksi koko-

naisuudeksi Meijän City – Lappeenrannan keskustan kehittämissuunnitelmalla. Ke-

hittämissuunnitelmalla edistetään keskustassa ja satama-alueella kestävää raken-

tumista, alueen saavutettavuutta ja viihtyisyyttä. Kehittämiskohteet on jaettu teemoi-

hin kuten liikkumiseen, viihtymiseen ja olemiseen sekä palveluihin että talouteen. 

Keskustan ja satama-alueen kehittämisen yhteydessä kannustetaan käyttäjäryhmiä 

osallistumaan toimintaan jakamalla omia näkemyksiä alueesta ja sen tulevaisuuden 

näkymistä. (Lappeenranta.)  
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3.2 Esimerkkejä satama-alueiden palvelutarjonnasta ja vesistön palveluista 

Suomessa palkitaan vuosittain kaksi menestyneintä vierasvenesatamaa ihmisten 

antamien äänien perusteella. Rannikkoalueelle ja Järvi-Suomelle valitaan vuoden 

vierasvenesatamat erikseen. Vuonna 2021 vuoden vierasvenesatamat ovat Nauvon 

vierasvenesatama rannikkoalueelta ja Ilola Inn Järvi-Suomesta. (Vene Båt messu-

klubi.) 

Nauvon vierasvenesatamalla, joka sijaitsee rannikkoalueella, on laaja palvelutar-

jonta. Satama-alueen palvelut on mahdollista saada käyttöönsä maksamalla sata-

mamaksun. Nauvon sataman palveluihin kuuluvat septitankin tyhjennys, sähköt, 

vesi, jätehuolto, kierrätys, sauna, suihku, wc-tilat, astioiden pesu- ja grillauspaikka. 

Lisäksi alueella on satamassa vierailevien käyttöön suunnattu maksullinen pyykki-

tupa. Satama-alueen lähellä sijaitsee ravintoloita, jäätelökioski, ruokakauppa ja 

muita erikoisliikkeitä kuten Alko, polkupyörän vuokrauspalvelu, museo, teatteri, näh-

tävyyksiä ja urheilupaikkoja. Palveluiden tuottamisessa hyödynnetään paikallisia 

ominaisuuksia kuten perinneruokia, alueen kausiperinteitä ja ruokakulttuuria. (Nau-

von vierasvenesatama.) 

Järvi Suomessa sijaitsevan Ilola Inn -satama-alueen palvelutarjonta on monipuo-

lista. Venepaikan lunastaneilla on käytössä juoma- ja käyttövesi, sähköt, suihku, wc-

tilat, jätehuolto, septitankin tyhjennys ja tankkaamispiste. (Ilola Inn oy 2021a.) Alu-

eella on majoituspalveluja ja erilaisia aktiviteetteja. Aktiviteetteihin kuuluvat mai-

sema- tai puusauna, hiihtäminen hiihtoladuilla, patikointiretket, lasketteleminen hiih-

tokeskuksessa, pilkkiminen, talviverkkokalastus, SUP-lautailu, kajakin- tai Fatbike-

pyörän vuokraaminen sekä itsenäiset pyöräretket. (Ilola Inn Oy 2021b.)  

Suomessa, Söderuddenissa sijaitseva Kalle’s Inn tarjoaa matkailijoille majoitustoi-

mintaa ympäri vuoden. Majoitustoiminta on pääsääntöisesti keskitetty kansainväli-

sille matkailijoille kuten yritysedustajille ja ulkomaan matkailijoille. Majoitus tapahtuu 

lasiprismoissa, joista pystyy näkemään saariston maisemat.  (Komu & Selkälä 2018, 

25.)  

Peterzens-käyntisatama on rakennettu kestävän kehityksen mukaisesti. Satama-

alueen mökkien katot on rakennettu alueen luonnonmateriaalista, kaislasta. Alu-

eella sijaitsee majoituspalveluiden lisäksi ravintola, sisustus- ja design -kauppa sekä 
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outlet-myymälä. Satama-alueen läheisyydessä järjestetään erilaisia tapahtumia. 

(Komu & Selkälä 2018, 27.) 

Saimaalla sijaitsevien Olkkolan lomamökkien toiminta tapahtuu yritysverkoston yh-

teistyönä. Matkailukeskus Sahanlahti Resort ja käsityö- ja ohjelmapalveluyritys 

Hanhiniitty tuottavat yhdessä alueelle palvelut kuten majoituksen, ravintolatoimin-

nan, tapahtumat sekä osan alueen aktiviteeteista. (Komu & Selkälä 2018, 28.) 

Sahanlahti Resortin mukaan Sahanlahden vierasvenesatama on palkittu vuonna 

2015 Vuoksen vesistön valitsemana vuoden 2015 vierasvenesatamaksi. Puuma-

lassa sijaitsevalla vierasvenesatamalla ja sen lähialueella on monipuoliset palvelut. 

Sataman palveluissa on huomioitu veneilijät sähköillä, vedenottopisteellä, wc-tiloilla, 

jätepalvelulla, astianpesu- ja pyykinpesupaikoilla sekä saunalla. Satama-alueen lä-

heisyydessä on lähiruokaa tarjoavia ravintoloita ja muita aktiviteetteja. Alueella jär-

jestetään erilaisia tapahtumia. Puumalassa järjestetään muun muassa elokuussa 

tapahtuma nimeltä Siltakemmakat (Krogerus 2021).  

Loviisan vierasvenesatama sijaitsee 500 metrin päässä Loviisan keskustasta. Sa-

taman yhteydessä on useita palveluita ja aktiviteettimahdollisuuksia. Alueella on 

esimerkiksi kauppoja, näyttelyitä ja merenkulkumuseo. Veneilijöiden palveluihin 

kuuluvat sähköt, vedenotto- ja jätteenkäsittelypisteet, wc-tilat ja polttoaineenjakelu. 

Alueella on lisäksi oleskelutilat, joihin kuuluvat henkilökohtaiset sauna- ja suihkutilat, 

pyykinpesu- ja kuivaustilat sekä pieni keittiö perustarpeineen. Matkailijoilla ja asuk-

kailla on mahdollisuus vuokrata käyttöönsä tanssipaviljonki. (Visit Loviisa 2021.) 

Rantasalmelle sijoittuva Hotel & Spa Resort Järvisydän on vierasvenesatama, joka 

tarjoaa useita palveluita esimerkiksi veneilijöille. Satama-alueen palveluihin kuulu-

vat suihku- ja wc-tilat, ravintolat, venetaxi-palvelut ja aktiviteetit. Veneilijöillä ja alu-

eella matkailevilla on mahdollisuus saada lisämaksua vastaan yksittäisiä palveluja 

kuten sähköt- ja vesi veneeseen, saunavuorot, autonvuokraus tai pääsy järvikylpy-

lään.  Kaikilla alueella kävijöillä on myös käytössään ilmainen WLAN-yhteys ja leh-

tien luku mahdollisuus ravintolassa. (Hotel & Spa Resort Järvisydän.) 

Virossa, Tallinnassa sijaitseva Noblessnerin huvivenesatama tarjoaa matkailijoille 

lukuisia elämyksiä ja palveluita. Satama on rakennettu matkailijoille sopivaksi pa-

nostamalla viihteen palvelutarjontaan. (Noblessner.) Alueella on muun muassa 12 
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ruokapaikkaa, taidekeskus Kai, Põhjalan panimo ja keksintötehdas PROTO (Visit 

Estonia). 

Dublinissa, Irlannissa ja Lissabonissa, Portugalissa vesistön risteilyistä ja kiertoaje-

luista on luotu yhtenäinen palvelukokonaisuus. Palvelun mahdollistavat amfibioaluk-

set, joilla on mahdollista kulkea niin vedessä kuin maalla. Aluksen ajelut kestävät 

yleensä 75 minuutista 90 minuuttiin. Palvelun toimintakausi kestää niin pitkään kuin 

vesi ei ole jäätynyt. (Komu & Selkälä 2018, 45–46.) 

Jyväskylän Houseboat -yritys yhdistää kesämökkeilyn ja veneilyn yhtenäiseksi ko-

konaisuudeksi (Komu & Selkälä 2018, 48). Houseboat-asuntoveneitä on useita eri-

laisiin tarpeisiin. Jyväskylän Houseboat tarjoaa muun muassa ekologisia puu-, kyl-

pylä- ja luksusasuntoveneitä. (Houseboat.) Houseboat-asuntoveneitä on mahdol-

lista hyödyntää ympäri vuoden ja niitä voidaan ohjata ilman vuosien veneilykoke-

musta (Komu & Selkälä 2018, 48).  

Komun ja Selkälän (2018, 65) mukaan Yhdysvalloista lähtöisin oleva vesipolkupyö-

räpalvelu on suosittua vesistön palveluista. Vesipolkupyörän varusteena on tavara-

laukku, johon on mahdollista laittaa henkilökohtaiset tavarat. Perinteisten vesipol-

kupyörien lisäksi on kehitetty sähkö- ja tandemmallit. Vesipolkupyörät soveltuvat 

vesiretkien kulkuvälineiksi.  

Vaasan saaristossa toimiva Floating Sauna -yritys järjestää risteilyjä kuluttajille. Ris-

teilyjen järjestäminen on mahdollista, kun vesi ei ole jäätynyt. Saunalautta pystyy 

kuljettamaan kerrallaan 12:ta henkilöä. Saunalautta-kokonaisuuteen kuuluvat 

sauna, olohuone ja terassialue. (Komu & Selkälä 2018, 72.) 

SaunaTour sijaitsee Kuusamossa. Sauna-palveluun kuuluvat vuoden ajasta riippu-

matta erilaiset saunaelämykset kuten jää- tai hyvinvointiteemaiset saunat. Sau-

naelämysten lisäksi palveluun on yhdistetty lähiruoka. Yksi SaunaTour-kierros kes-

tää 12 tuntia ja sisältää viisi erilaista saunaa sekä niiden yhteydessä tarjottavat pal-

velut. (Komu & Selkälä 2018, 74.) 

Komun ja Selkälän (2018, 94) mukaan Kilpisjärvellä kalastuspalveluja tarjoaa 

Graylingland. Kalastuspalvelua toteutetaan läpi vuoden kalastusmatkailijoille. Ka-

lastusmatkoilla liikutaan erilaisilla kulkuvälineillä kuten helikopterilla tai kumive-

neellä. Graylingland tarjoaa lisäksi talvella moottorikelkka-ajeluja, lumikenkäretkiä, 
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revontuliseikkailuja ja rekikyydin Ruotsin puolella sijaitsevalle pilkkimökille 

(Graylingland). 

Eumer Fishing Oy Merikarvialla tarjoaa kalastusmatkoja ja -elämyksiä kalastustuot-

teiden myymisen lisäksi (Eumer). Komun ja Selkälän (2018, 96) mukaan yrityksen 

tarjoamien kalastuspalveluiden avulla Merikarvialla tapahtuvat yöpymiset ovat li-

sääntyneet 40 %:lla.  

Kanadassa ja Pohjois-Amerikassa on pilkkimökkikyliä. Pilkkimökkikylät soveltuvat 

matkailuun, joka kohdistuu kylmässä olosuhteessa pilkkimiseen. Mökin varusteet 

ovat keittiö, nukkumatila ja avonainen pilkkimiseen soveltuva lattiaosa. Rakenteel-

taan mökit ovat kevyitä, minkä takia niiden liikuttaminen jäällä on vaivatonta, kun 

hyödynnetään mökin siirtämisessä moottorikelkkaa. (Komu & Selkälä 2018, 101.) 

3.3 Yritystoiminta 

Jakamistalouden merkitys on noussut satama-alueen matkailun näkökulmasta. Ja-

kamistalous luo kilpailuasetelman yrityslähtöisten matkailupalveluiden ja yksityisen 

omaisuuden vuokraamisen välille. Kuluttajien kuten matkailijoiden näkökulmasta ja-

kamistalous luo mahdollisuuksia paikalliseen elämäntapaan ja kulttuuriin tutustumi-

seen. Jakamistaloudessa kuluttajan kokemus palvelusta lähtökohtaisesti on erilai-

nen, koska kuluttaja ei koe itseään samalla tavalla maksavaksi asiakkaaksi kuin 

yrittäjältä palvelua ostaessaan. (Tampereen kaupunkiseutu 2017, 11.) 

Aikaisemmin on esitetty, että lainsäädännön pitäisi tehdä mahdolliseksi veneiden 

välittämiseen keskittynyt palvelu. Palvelun pääajatuksena olisi luoda yksityishenki-

löille mahdollisuus vuokrata heidän henkilökohtaisia veneitään. Palvelusta olisi hyö-

tyä kuluttajien lisäksi venealalle, kun veneiden huoltamisen tarve lisääntyisi. (Tam-

pereen kaupunkiseutu 2017, 21.) 

Tampereen kaupunkiseudun (2017, 11) mukaan matkailupalvelutoiminnassa kan-

nattaa huomioida kuluttajille tärkeät arvot ja luoda palveluista arvojen mukaisia. Ku-

luttajille tärkeitä arvoja ovat esimerkiksi vastuullisuus ja ympäristöystävällisyys. Ku-

luttajat odottavat yritysten tarjoavan korkealaatuisia palveluja, jotka on tuotettu ai-

dolla osaamisella.  

Satamissa on mahdollista toteuttaa kestävien arvojen mukaista toimintaa useilla ta-

voilla, kuten 



16 

• energiatehokkaiden ratkaisujen ja uudistetun jätehuollon kehittämisellä sekä 

käyttöönottamisella 

• paikallisuuden korostamisella 

• työllistämistoimilla 

• kulttuurin esiintuomisella 

• ja paikallisten kanssa yhteistyötä tekemällä. (Tampereen kaupunkiseutu 

2017,12.) 

Yrityksille on saatavilla sataman palvelutarjontaan erikoistuneita mobiilisovelluksia 

kuten Venesatamat.fi ja Tässä.fi. Mobiilisovellusten merkitystä yritysten asiakkaiden 

näkökulmasta voidaan lisätä sovelluskehittäjien ja kunnan välisellä yhteistyöllä. Yh-

teistyö voi olla lisäksi palveluita alueella tarjoavien yritysten, kunnan ja sovelluske-

hittäjien välistä. Sovelluksen avulla voidaan markkinoida aluetta ja siellä olevia pal-

veluita digitaalisesti. (Tampereen kaupunkiseutu 2017, 19–20.) 

Yritystoiminnan aloittamiselle ja sen jatkamiselle on tärkeää, että alueella on käytet-

tävissä olevia yrityspalveluita. Etenkin neuvonta- ja koulutuspalvelut ovat tärkeitä 

yrittäjille yritystoiminnan kehittämispalveluiden lisäksi. Yrityksen olinpaikasta riippu-

matta, yritykset tarvitsevat kattavasti palveluita. Palveluita tulee olla eri tilanteissa 

oleville yrittäjille. (Kujala ym. 2020, 16-17.) Kuviossa 1 on ilmaistu julkisten palvelui-

den tärkeys yrittäjien mielestä. 
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Kuvio 1. Yrittäjien mielipide julkisesti järjestettyjen palveluiden tärkeydestä tammi-

kuulta 2020 (Kantar TNS 2020, Kujalan ym. 2020, 17 mukaan) 

 

Kuviosta 1 ilmenee, että yrittäjät kokevat yleisesti tärkeimmiksi julkisiksi palveluiksi 

aloittavan yrittäjän palvelut, rahoitus- ja investointineuvonnan sekä koulutukset että 

verkostoitumispalvelun. Puolestaan yrityksen tilaratkaisut, uusien teknologioiden 

käyttöönoton edistäminen ja yritysmentori- ja kummitoiminta koettiin tärkeydeltään 

vähäisemmäksi. Tärkeimmiksi valikoituneet palvelut kuulostavat loogisille siinä mie-

lessä, että ne vaikuttavat perusliiketoimintaan kuten rahoitukseen, jokapäiväiseen 

työntekoon ja yrityksen perustamiseen.  

Heikoimmin sijoittuneiden julkisten palveluiden kuten yritysmentoroinnin- ja kummi-

toiminnan sijoittuminen tarpeettomammaksi selittyy osittain sillä, että kyseinen pal-

velu on oleellinen enimmäkseen yrityksille, jotka haluavat kehittää toimintaansa pe-

rustarpeiden ollessa hyvässä tilassa. Korkeammalle sijoittuneet palvelut esimerkiksi 

rahoitus- ja investointineuvonta tukevat yrityksen perustoimintaa kuten jokapäi-

väistä työntekoa. 



18 

3.4 Kunta yritystoiminnan edistäjänä 

Kuntaliiton (2019) mukaan yritystoiminnan edistämiseksi kunta harjoittaa elinkei-

nopolitiikkaa, joko kunnan itsensä toteuttamana tai siten, että kunnan perustama 

toimija kuten seudullinen kehittämisyhtiö, kuntayhtymä tai matkailun markkinointiyh-

tiö toteuttaa edistämistyötä. Edistämistyön tavoitteena on saada aikaiseksi kunnan 

alueella kestävää talouskasvua, joka vaikuttaa työllisyyteen ja saa aikaan uusia työ-

paikkoja (Työ- ja elinkeinoministeriö). Elinkeinopolitiikassa tärkeässä asemassa 

ovat julkinen valta, yrittäjät ja yritykset sekä yritystoimintaan myönteisesti vaikutta-

vat muut toimijat kuten rahoituslaitokset ja koulutus- sekä yrityspalveluja tuottavat 

osapuolet (Kuntaliitto 2019). 

Kunnissa elinkeinopolitiikka tarkoittaa kehitys- ja parannustoimia, joilla luodaan pa-

rempia edellytyksiä yritystoiminnalle. Nämä toimet voivat olla yrityspalveluiden li-

säämistä, liiketoiminta-alueen laajentamista tai kunnostamista sekä osaamisen täy-

dentämistä kunnan toiminta-alueella. Yritystoimintaan liittyvät säädökset ja päätök-

senteon käytännöt kuuluvat lisäksi elinkeinopolitiikkaan. (Kuntaliitto 2019.) 

3.5 Kehittäminen julkisilla hankkeilla  

EU-rahoitteisilla hankkeilla on pystytty parantamaan jo tähän mennessä useiden 

satamien palvelutarjontaa, turvallisuutta ja infrastruktuuria. Lisäksi satamiin on pys-

tytty kehittämään toimivia palvelumalleja, joilla on voitu tarjota monipuolisia palve-

luita ympäristöystävällisesti. Pienvenesatamien kehittämisen haasteena ovat olleet 

rajalliset resurssit ja veneilykauden lyhyt kesto. (Kaakkois-Suomen ammattikorkea-

koulu 2020.) 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (2020) mukaan suomalaisissa satamissa 

on toteutettu myös uudistushenkisiä kehitystöitä kuten Kotkan Sapokan satamaan 

on asennettu aurinkopaneelit ja led-valaistus, Paraisten Seilin satamaan on puoles-

taan toteutettu palvelurakennuksen remontointi ja Haminan Tervasaaren sataman 

Sähkölinja on muutettu uudenaikaisemmaksi. 

Turussa on edistetty kestävän kehityksen mukaista saaristomatkailua Archipelago 

Access -hankkeen avulla. Hanketta rahoittivat Varsinais-Suomen liitto ja EU:n Inter-

reg Central Baltic -ohjelma. Hankkeen aikana Turun ja Tukholman välillä sijaitse-

vasta saaristoalueesta on luotu yhtenäisempi kokonaisuutena ja matkailun 
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näkökulmasta helposti lähestyttävämpi. Hankkeen aikainen yhteistyö tapahtui Tu-

run kaupungin ja Tukholman saaristosäätiön välillä. Yhteistyön tuloksena syntyivät 

matkailijoille tiedonhakuun suunnattu verkkopalvelu ja kaksi näyttelyä. Verkkopal-

velun julkaisuajankohta on ollut vuoden 2021 kesällä.  Verkkopalvelun ja näyttelyi-

den avulla tuotiin esiin saariston ympäristöä, matkailukohteita ja palvelutarjontaa 

tutuksi paikallisväestölle, että matkailijoille. (Turun kaupunki.) 

Turunmaan saaristosäätiö on ollut mukana Brännskärin muuntamisessa kalastaja-

tilasta käyntisatamaksi (Brännskär). Sataman kehittäminen on toteutettu Smart Ma-

rina -hankkeen aikana. Hankkeessa on ollut mukana Novian korkeakoulu, 32 sata-

maa Etelä-Suomessa, Ahvenanmaalla, Ruotsissa ja Virossa. Hankkeen tarkoituk-

sena oli kehittää satama-alueita siten, että myös luonto otetaan huomioon. (Yr-

keshögskolan Novia 2018.) Uudistetun Brännskärin käyntisataman palvelutarjon-

taan kuuluvat aktiviteetit kuten opastetut kajakki- ja melontaretket, kirveenheitto, 

frisbee-golf, uiminen uimarannalla, SUP-lautailu ja soutuveneellä veneily (Living Ar-

chipelago).  

Kemiönsaaren mukaan saaristoa on aloitettu vuonna 2020 kehittämään useiden 

hankkeiden avulla. Osa hankkeista pohjautuu investointiin ja osa alueen- tai koh-

teen kehittämiseen. Hankkeen avulla voidaan testata toimintatapojen toimivuutta ja 

toimintakeinoja kehitystyöhön. Seuraavissa kappaleissa on kerrottu Kemiönsaaren 

kunnan hankkeista, joiden tarkoituksena on ollut saaristoalueen kehittäminen.  

ArcGate — Innovative Service Points for Maritime Tourists -hankkeessa paranne-

taan saariston palvelutarjontaa ja -laatua sekä lähimatkailuun liittyvää tiedon saantia 

matkailun lisäämiseksi. Hankkeen aikana tehdään investointeja ja kehittämistoimia. 

Toimenpiteet tehdään välillä 1.5.2020 – 31.12.2022. Central Baltic ja Kemiönsaaren 

kunta toimivat hankkeen rahoittajina. (Kemiönsaari.) 

Coastal Bootcamp – Matkailun yhteistyön kehittämishanke Lounais-Suomen rannik-

koalueella 2018–2021 -hankkeessa kehitetään satama-aluetta matkailuun sopivam-

maksi ja parannetaan matkailun digitaalista palvelutasoa siten, että kestävä kehitys 

otetaan huomioon. Hankkeen aikana edistetään lisäksi pienten yritysten toimintaa. 

Tarkoituksena on kehittää matkailua digitaalisemmaksi, tukea yrityksiä, edistää mat-

kailutuotteiden luomista ja luoda uusia aktiviteetteja alueen toimijoiden kanssa. 
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Euroopan maatalouden kehittämisen maatalousrahasto ja Kemiönsaaren kunta toi-

mivat hankkeen rahoittajina. (Kemiönsaari.) 
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4 Laadullisen tutkimuksen kulku 

4.1 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö toteutettiin deduktiivisella lähestymistavalla eli teorialähtöisellä tavalla 

tutkia tutkimusaihetta. Aihealueeseen tutustuttiin alkuvaiheessa perehtymällä ai-

heesta löytyvään teoriatietoon. Kun teoriat ja mallit olivat selvillä, valittiin joukosta 

tutkimuskohteelle oleellisimmat. Tämän jälkeen teorioiden ja mallien merkitykselli-

syys pääkohderyhmille eli paikallisille yrittäjille ja yritystoiminnan parissa työskente-

leville sekä kaavoituksesta vastaavalle henkilöille selvitettiin heitä haastattelemalla. 

(Peuhkuri 2017, 134–136, Vilkan 2021a, 44–45 mukaan.) 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valittiin laadullinen tutkimusmenetelmä, 

koska tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää paikallisten yrittäjien näkemyksiä sa-

tama-alueen kehittämisestä ja yritystoiminnan asettamista edellytyksistä venesata-

malle liiketoiminta-alueena. Tutkimuksessa selvitettiin lisäksi kunnan rooli satama-

alueen kehittämisessä ja siihen liittyvät tekijät haastattelemalla kaavoituksesta vas-

taavaa henkilöä. Pääkohderyhmät ovat kooltaan pieniä, sisältäen kahdeksan yrittä-

jää tai yritystoiminnan parissa toimivaa sekä yhden kaavoituksesta vastaavan hen-

kilön. 

Pääkohderyhmiä haastattelemisella saatiin selville, mitä paikalliset yrittäjät ajattele-

vat muissa venesatamissa käytetyistä kehittämismalleista ja -ratkaisuista sekä nii-

den toimivuudesta Taipalsaaren Kirkonrannan satama-alueella. Paikallisia yrittäjiä 

ja yritystoiminnan parissa työskenteleviä haastattelemisella saatiin lisäksi selville 

heidän ajatuksensa kunnan roolista, näkemyksiä tutkimuskohteen nykyisestä tilasta 

ja siitä, minkälaisia uusia käytännönläheisiä ratkaisuja alueelle voisi mahdollisesti 

sopia. Kaavoituksen parissa työskentelevää henkilöä haastattelemalla saatiin sel-

ville, millainen rooli Taipalsaaren kunnalla tulisi olla sataman kehittämisessä, muita 

rooliin liittyviä tekijöitä ja miten aluetta voisi kehittää esimerkiksi kaavoituksen näkö-

kulmasta. 

Tutkimus toteutettiin fenomenologishermeneuttisen perinteen mukaan. Fenomeno-

logisessa tutkimuksessa pääosassa ovat kokemukset, merkitykset ja yhteisöllisyys 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 39–40). Henkilön kokemus asiaa kohtaan voidaan ymmär-

tää paremmin, kun perehdytään henkilön asioille antamiin merkityksiin. 
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Fenomenologisessa tutkimuksessa tärkeässä asemassa ovat inhimillisen kokemuk-

sen merkitykset. (Heikkinen & Laine 1997, Tuomen & Sarajärven 2018, 40 mukaan.) 

Fenomenologisen merkitysteorian mukaan ihmiset ovat pohjimmiltaan yhteisöllisiä. 

Yhteisöt vaikuttavat täten ihmisten suhtautumiseen asioita kohtaan. Yhteisöjen vai-

kutuksesta huolimatta, jokainen yksilö on erilainen, minkä takia asioille annetut mer-

kitykset voivat erota yhteisön jäsenten välillä. Ihmisten erilaisuudesta huolimatta, 

jokaisen yksilön kokemuksia tutkimalla voidaan huomata heidän välillään jotain 

yleistä. (Aaltola ym. 2001, 28.) 

Pääkohderyhmän vähäisen määrän vuoksi tutkimus päädyttiin toteuttamaan laadul-

lisena tutkimuksena. Laadullisessa tutkimuksessa kohderyhmän pienuudella ei ole 

yhtä suurta merkitystä aineiston luotettavuuteen kuin määrällisessä tutkimuksessa. 

Vilkan (2021, 17–18) mukaan laadullinen tutkimus pohjautuu tulkintaan. Laadullisen 

tutkimuksen avulla on mahdollista selvittää tutkimukseen osallistuvien henkilöiden 

näkökulmia tutkittavasta aiheesta. Tärkeässä asemassa tulkinnan tekemisessä on 

hermeneuttinen ulottuvuus eli ilmiöiden merkitysten tunnistaminen (Tuomi & Sara-

järvi 2018, 40). 

Aineisto kerättiin toteuttamalla pääkohderyhmälle ja kaavoituksesta vastaaville tee-

mahaastatteluja siten, että haastateltavat jaettiin kahteen ryhmään: yrittäjiin ja yri-

tystoiminnan parissa työskenteleviin ja kaavoituksen parissa työskenteleviin. Yrittä-

jien ja yritystoiminnan parissa työskentelevien teemahaastatteluissa (Liite 1) keski-

tyttiin yritys- ja yrittäjänäkökulmaan satama-alueen kehittämisessä. Kaavoituksen 

parissa työskentelevien teemahaastatteluissa (Liite 2) keskityttiin aluekehittämisen 

näkökulmaan ja kunnan rooliin venesatama-alueen kehittämisessä. 

Teemahaastatteluun osallistuvia haastateltiin yksitellen. Teemahaastattelun kysy-

mykset on luotiin aiheeseen pohjautuvasta teoriasta. Teemahaastattelut toteutettiin 

joko lähitapaamisina tai Teams-sovelluksen välityksellä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

88.) Yrittäjien ja yritystoiminnan parissa työskentelevien teemahaastattelussa tee-

moina olivat yritystoiminta, matkailu, kunta ja venesatama. Kaavoituksesta vastaa-

vien henkilöiden teemahaastattelussa teemat olivat yritysyhteistyö, matkailu, kunta 

ja aluekehittäminen. 

Teemahaastatteluilla toteutetun aineiston keruun jälkeen, teemahaastatteluiden ai-

kana luodut muistiinpanot käytiin läpi ja tehtiin niiden pohjalta tulkinta 
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haastateltavien keskuudessa yleisimmistä näkemyksistä. Tutkimuksen aikana ke-

rätty aineisto analysoitiin teorialähtöisellä analyysillä, koska tutkimuksesta haluttiin 

saada tietoa muun muassa yrittäjiltä ja yritystoiminnan parissa työskenteleviltä eri-

laisista ratkaisuista ja malleista, joita muissa venesatamissa on jo aikaisemmin hyö-

dynnetty.  

4.2 Aineiston kerääminen 

Tutkimukseen tarvittava aineisto kerättiin toteuttamalla yrittäjille ja yritystoiminnan 

parissa työskenteleville sekä kaavoituksesta vastaaville henkilöille teemahaastatte-

luja jakamalla haastateltavat kahteen erilliseen ryhmään. Yrittäjät ja yritystoiminnan 

parissa työskentelevät muodostivat yhden ryhmän ja toisen ryhmän muodostivat 

kaavoituksen parissa työskentelevät.  

Yrittäjien ja yritystoiminnan parissa työskentelevien teemahaastatteluun valikoitu-

neet henkilöt valittiin haastateltaviksi joko heidän yrittäjyytensä, yritystoimintansa, 

paikallisuutensa tai potentiaalisten yhteistyömahdollisuuksien takia. Jokaisella 

haastateltavalla oli yhteys Kirkonrannan satama-alueeseen, Taipalsaaren kuntaan 

tai Saimaa-järveen. Haastateltavien valintaan vaikutti vahvasti Taipalsaaren kunnan 

tarve saada tietoa paikallisilta- ja lähialueella toimivilta yrittäjiltä.  

Kaavoituksesta vastaavien teemahaastatteluun valikoituneet henkilöt valittiin haas-

tateltaviksi heidän työtehtäviensä, aluekehittämis- ja kaavoitustaustan takia. Kaa-

voituksesta vastaavia henkilöitä haastattelemalla haluttiin saada tietoa alueen alue-

kehittämisen ja kunnan näkökulmasta, alueella olevista rajoituksista sekä vahvuuk-

sista, joita ei tulisi ilmi yrittäjiä ja yritystoiminnan parissa työskenteleviä haastattele-

malla.  

Yrittäjien ja yritystoiminnan parissa työskentelevien teemahaastattelujen pääai-

heena olivat yritystoiminta- ja yrittäjänäkökulma satama-alueen kehittämisessä. 

Teemahaastattelujen teemat ovat olleet yritystoiminta, matkailu, kunta ja venesa-

tama. Teemahaastattelun kysymykset luotiin yrittäjille ja yritysnäkökulmaan sopi-

viksi. Kysymyksissä käsiteltiin muun muassa sitä, minkälaisia haasteita alue asettaa 

yritystoiminnalle, minkälaiset liiketoimintamallit sopisivat satama-alueelle ja miten 

alueen matkailua edistettäisiin sekä minkälaisilla keinoilla kunnan ja yritysten välistä 
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yhteistyötä kehitettäisiin että mihin osa-alueisiin satama-alueen kehittämisessä tulisi 

ensisijaisesti panostaa.  

Kaavoituksen parissa työskentelevien teemahaastatteluissa keskityttiin aluekehittä-

misen näkökulmaan ja kunnan rooliin venesatama-alueen kehittämisessä. Teema-

haastattelussa teemat olivat yritysyhteistyö, matkailu, kunta ja aluekehittäminen. 

Teemahaastattelun kysymysten luomisessa huomioitiin aluekehittämisen ja kaavoi-

tuksen näkökulma. Kysymykset käsittelivät muun muassa sitä, miten kunta voisi 

edistää yritystoiminnan toimintaedellytyksiä satama-alueella, minkälaisilla ratkai-

suilla lisättäisiin matkailua satama- ja lähialueella ja minkälaisia panostuksia kunnan 

tulisi tehdä satama-alueen kehittämiseen sekä minkälaisia vahvuuksia ja heikkouk-

sia alueella on aluekehittämisen näkökulmasta tällä hetkellä.  

Teemahaastattelut toteutettiin siten, että haastateltavat haastateltiin yksittäin. Näin 

jokaisella haastateltavalla oli mahdollisuus kertoa omia ajatuksia ja näkökulmia il-

man, että ryhmän paineella oli vaikutusta haastateltavan antamiin vastauksiin. Jo-

kaisella haastateltavalla oli mahdollisuus kertoa omista ajatuksista haastattelijalle 

omin sanoin. Teemahaastatteluiden kysymykset luotiin aiheeseen liittyvän teorian 

pohjalta siten, että teoria ohjasi kysymysten muodostamista, mutta tutkimuskohde 

oli keskiössä lopullisen kysymyksen luomisessa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 88.) 

Teemahaastattelut toteutettiin pääasiallisesti haastateltavan ja haastattelijan väli-

sinä lähitapaamisina. Kaksi teemahaastatteluista toteutettiin etäyhteydellä Teams-

sovelluksen välityksellä. Etäyhteydellä järjestetyt teemahaastattelut toteutettiin ko-

konaisuudessaan samalla tavalla kuin lähitapaamisina järjestetyt teemahaastatte-

lut. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 88.)  

Teemahaastatteluiden aikana tehtiin muistiinpanoja, jotka perustuivat haastatelta-

vien antamiin vastauksiin ja niistä tehtyihin huomioihin. Teemahaastattelussa tuotiin 

lisäksi esiin haastateltaville teoriasta löytyneitä näkökulmia tai ideoita. Haastattelu-

tilanteista luotiin mahdollisimman luontevia haastateltaville. Yrittäjien ja yritystoimin-

nan parissa työskentelevien haastatteluiden aikana käytiin läpi teemahaastattelun 

kysymysten lisäksi muiden satama-alueiden kehittämisestä luotua lisämateriaalia. 

Haastatteluissa hyödynnetty lisämateriaali (liite 3) luotiin opinnäytetyön teoriaosuu-

den pohjalta. 
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Lisämateriaalissa käsiteltiin muun muassa suomalaisten pienvenesatamien- ja ul-

komaalaisten satamien kehittämistä sekä Suomen- ja ulkomaiden satamissa tehtyjä 

hankkeita. Lisämateriaalia täydennettiin teemahaastatteluiden pohjalta aineiston 

keruun yhteydessä. Lisämateriaaliin lisättiin esimerkiksi Suomessa sijaitsevia sa-

tama-alueita, joita ei ole aikaisemmin huomioitu lisämateriaalissa. Suomessa sijait-

sevat satamat tulivat esiin teemahaastatteluiden aikana haastateltavilta yrittäjiltä ke-

hitysehdotuksina.  

Tutkimukseen kerätty aineisto analysoitiin teorialähtöisellä analyysillä, koska tutki-

muksesta haluttiin saada tietoa muun muassa yrittäjiltä ja yritystoiminnan parissa 

työskenteleviltä erilaisista ratkaisuista ja malleista, joita muissa venesatamissa on 

jo aikaisemmin hyödynnetty. 
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5 Satama-alueen matkailua yritystoiminnan kehittämisen näkökulmasta li-
säävät ja vähentävät tekijät 

5.1 Matkailu ja satama- ja lähialueen nykyinen tila 

Neljä haastateltavaa kahdeksasta esitti matkailuun kohdistuvia ilmaisuja teema-

haastatteluiden aikana. Kaksi haastateltavaa ilmaisi, että yleisölle paikan päällä esi-

tetyllä musiikilla on ollut myönteinen vaikutus Kirkonrannan satama-alueen kävijä-

määrään. Haastateltavat kokivat kesällä järjestetyn Taipalsaari 450 -tapahtuman 

positiivisena ja matkailua lisäävänä tekijänä. Yksi haastateltavista mainitsi, että Tai-

palsaarella on kesäaikaan useita mökkeilijöitä. Kaikki matkailun haastattelun aikana 

maininneet kertoivat, että matkailuun panostaminen olisi tärkeää. 

Haastateltavien mielestä markkinoinnin kehittäminen on tärkeää erityisesti silloin 

kun markkinoinnissa huomioidaan erilaiset matkailijaryhmät. Haastateltavien välillä 

ilmeni eroja lähinnä potentiaalisista matkailijakohderyhmistä kysyttäessä. Haasta-

teltavat mainitsivat muun muassa potentiaalisina kohderyhminä mökkeilijät, veneili-

jät, lähialueen asukkaat sekä karavaanarit. Yksi haastateltavista halusi lisäksi tuoda 

esiin luonnon ja aktiviteettien tärkeyden matkailussa sekä niiden vaikutuksen alueen 

vetovoimaisuudelle. Matkailua heikentävät tekijät ovat sidoksissa vahvasti muihin 

käsiteltäviin kategorioihin, joten niitä ei ole eritelty matkailuosuudessa. 

Satama- ja lähialueen nykyinen tila sisältää matkailua ja yritystoimintaa edistäviä-, 

että heikentäviä tekijöitä. Haastateltavat kokivat alueen nykyiset ominaisuudet tär-

keimpänä matkailua ja yritystoimintaa edistävä tekijänä. Alueella sijaitseva nykyinen 

infrastruktuuri oli haastateltavien mielestä toimintakuntoista. Toiseksi tärkeimpinä 

tekijöinä haastateltavat mainitsivat alueen liikkumisyhteydet ja keskeiset palvelut. 

Alueen liikkumisyhteydet ovat kattavat: satama- ja lähialueelle on mahdollista mat-

kustaa jalan, pyöräillen, veneellä ja autolla sekä linja-autolla.  

Alueelle saapuessa vierailijalla on käytössä palveluita kuten kauppa, kampaamo, 

ruokaravintola, pitopalvelu, jäätelökioski ja baari. Kolmanneksi tärkeimpänä edis-

tävä tekijänä haastateltavat pitivät lähialueen yleisilmettä. Kolme haastateltavista 

piti lähialuetta esteettisenä tai ilmaisi, että alueen yleisilmettä voisi parantaa.  

Haastateltavien näkökulmasta alueen nykyistä tilaa heikentävin tekijä oli se, että 

alueella ei ole tarpeeksi matkailijoille sopivia palveluja. Useiden haastateltavien 
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mielestä alueen olennaiset palvelut ovat toimivat, mutta eivät houkuttele tutustu-

maan alueeseen. Muista palveluista poikkeuksena oli Kirkonrannan satama-alueen 

läheisyydessä sijaitseva jäätelökioski. Haastateltavat ilmaisivat jäätelökioskin ole-

van suosiossa ulkopaikkakuntalaisten keskuudessa. Jäätelökioskille oli matkustettu 

varta vasten muun muassa Lappeenrannasta. Seitsemän haastateltavaa kahdek-

sasta koki palvelut puutteellisena matkailun näkökulmasta. Veneilijöiden palvelui-

den heikko tilanne ja vuorokauden ympäri käytettävissä olevan wc-tilan puuttuminen 

tulivat ilmi usean haastattelun aikana.  

Yrittäjät kokivat aiemmassa kappaleessa mainittujen tekijöiden vähentävän alueen 

houkuttelevuutta. Toiseksi heikentävimpinä tekijöinä haastateltavat pitivät alueen 

ominaisuuksia ja yleisilmettä. Esimerkiksi kolmen haastateltavan mielestä alue ei 

ole kehittynyt tarpeeksi nykyaikaiseksi. Kolme haastateltavista kuvaili alueen yleis-

ilmettä karuksi. Yrittäjät kokivat, että alue ei vetänyt matkailijoita puoleensa. Alueen 

nykyistä tilaa heikentävissä tekijöistä tuli ilmi lisäksi ihmisten kiinnostuksen puute 

aluetta kohtaan, alueen brändin puuttuminen tai heikko brändi sekä varjoalueiden 

vähäinen määrä.  

5.2 Markkinointi 

Haastateltavien mielestä alueen onnistuneen markkinoinnin tärkein edistävä tekijä 

olisi markkinoinnin lisääminen alueesta. Seitsemän haastateltavaa oli sitä mieltä, 

että markkinointia pitäisi lisätä aikaisempaan verrattuna. Lisäksi kuusi haastatelta-

vaa mainitsi, että alueella on liian vähän opasteita ja kylttejä. Haastateltavien mie-

lestä kylttien ja opasteiden lisäämisellä saataisiin herätettyä kiinnostusta aluetta 

kohtaan esimerkiksi veneilijöissä ja autoilijoissa. Toiseksi ja kolmanneksi tärkeim-

pinä edistävinä tekijöinä nähtiin sosiaalisen median markkinointi ja digitaalinen 

markkinointi markkinointitapoina. Kolme haastateltavaa mainitsi sosiaalisen median 

lisäksi perinteisen median tärkeäksi: iäkkäämpien ihmisten tavoittamisen kanavaksi.  

Neljänneksi tärkeimpinä edistävinä tekijöinä haastateltavat toivat esiin brändin luo-

misen tai alueen nykyisen brändin kehittäminen. Viisi haastateltavaa ilmaisi, että 

alueen nykyistä brändiä tulisi kehittää tai alueelle tulisi luoda kokonaan uusi brändi. 

Haastateltavien mielestä viidenneksi tärkeimpinä edistävinä tekijöinä olivat matkai-

luorganisaatioille matkailumahdollisuuksien tiedottaminen, perinteisessä mediassa 

markkinointi ja kokonaisuuksien luominen markkinoinnille. 
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Kaksi haastateltavista mainitsi esimerkiksi markkinointisuunnitelman luomisen ja yk-

sittäiselle kohderyhmälle luodun kokonaisuuden; kohderyhmäkohtainen markki-

nointikokonaisuus. Kuudenneksi tärkeimpinä edistävinä tekijöinä haastateltavat pi-

tivät tiedottamista, palvelusivujen luomista internetiin ja sitä, että markkinoinnista, 

tiedottamisesta ja kunnan ja yritysten välisestä yhteistyöstä sekä yhteydenpidosta 

vastaisi yksi henkilö. 

Haastateltavat mainitsivat aikaisemmassa kappaleessa mainittujen tekijöiden li-

säksi käytännön läheisen yhteistyön yritysten kanssa, markkinoinnin laajentamisen 

lähikuntiin ja erilaisten kohderyhmien huomioon ottamiseen markkinoinnissa sekä 

markkinoinnin konkreettisuuden että kunnan oman lehden luomisen. Haastateltavat 

halusivat lisäksi tuoda esiin markkinoinnin toteuttamisen kohderyhmäkohtaisesti, 

palvelutuotepakettien lisäämisen matkailuneuvontaan, tiedottamisen ja viestinnän 

kehittämisen sekä yhteismarkkinoinnin lähialueiden kanssa. 

Haastateltavat kokivat alueen markkinoinnin kohderyhmistä tärkeimpinä alueella- ja 

lähialueilla asuvat ihmiset ja perheet sekä ikäihmiset. Toiseksi tärkeimpinä haasta-

teltavat kokivat kaikki kohderyhmät yhdessä ja mökkiläiset. Kolmanneksi tärkeim-

pänä haastateltavat kokivat nuorison ja veneilijät. Haastateltavat mainitsivat mark-

kinoinnin kohderyhmiksi lisäksi 50:n km säteellä asuvat henkilöt, pyöräilijät, yhden 

tai muutaman hengen yritykset ja nuoret yrittäjät sekä ruokamatkailijat, että ulko-

maalaiset matkailijat.  

Tärkeimpänä markkinointia heikentävänä tekijänä haastateltavat esittivät opastei-

den ja kylttien määrän vähäisyyden. Toiseksi tärkeimpänä heikentävänä tekijänä 

haastateltavat kokivat sen, että markkinointi ei tavoita kohderyhmiä. Neljä kahdek-

sasta haastateltavasta oli sitä mieltä, että markkinointi ei tavoita kohderyhmiä. 

Haastateltavat pitivät kolmanneksi tärkeimpänä markkinointia heikentävänä tekijänä 

sitä, että markkinointia alueesta ei ollut tarpeeksi. Yksi haastateltavista mainitsi, että 

paikalliset asukkaat eivät välttämättä aina olleet tietoisia kaikista alueen tapahtu-

mista. 

Neljänneksi heikentävimpiä tekijöitä olivat haastateltavien mielestä se, että alueen 

palvelukokonaisuudesta kertovaa verkkosivua ei ole ja alueella ei ole erillistä veto-

voimatekijää, jos alueen läheisyydessä sijaitsevaa jäätelökioskia ei oteta huomioon. 

Kolmen haastateltavan mielestä alueelle tarvittaisiin jäätelökioskin lisäksi joku muu 
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matkailua lisäävä ominaisuus. Viidentenä tärkeimpänä markkinointia heikentävänä 

tekijänä haastateltavat toivat esiin sen, että markkinointia ei ole toteutettu onnistu-

neesti. Markkinointi ei ole tavoittanut kohderyhmiä ja alueen tapahtumia ei ole mark-

kinoitu tarpeeksi ajoissa. 

Kuudenneksi heikentävimpinä tekijöinä ovat kokonaisuuden puuttuminen markki-

noinnista ja kulkuyhteyksien helppouden vähäinen markkinointi. Haastateltavien 

mielestä markkinoinnin toteuttamiseksi paremmin tulisi alueelle luoda kokonaisval-

tainen markkinointisuunnitelma, järjestää yhteisiä kokoontumisia tapahtumien ja toi-

minnan suunnittelemiseksi sekä aloittaa aikaisemmassa vaiheessa suunnittelemi-

nen ja aikatauluttaminen.  

5.3 Yhteistyö ja toiminta 

Haastateltavien näkökulmasta tärkeimmät yhteistyötä edistävät tekijät ovat yhteinen 

toiminta ja avoin sekä joustava yhteistyö. Seitsemän haastateltavaa kahdeksasta 

piti yhteistä toimintaa ja avointa sekä joustavaa yhteistyötä tärkeimpinä yhteistyötä 

edistävinä tekijöinä. Yhteinen toiminta tulisi toteuttaa haastateltavien mielestä esi-

merkiksi tapahtumia, suunnittelua ja yhteisiä kokoontumisia järjestämällä. Toiseksi 

tärkeimpinä edistävinä tekijöinä haastateltavat pitivät yrittäjien välisen yhteistyön ke-

hittämistä ja toiminnan suunnittelua yhteistyössä yrittäjien kanssa.  

Kolmanneksi tärkeimmät edistävät tekijät olivat yhteiset kokoontumiset ja yhteistyön 

lisääminen. Haastateltavat kokivat, että kunta voisi lisätä yrittäjien välistä yhteistyötä 

muun muassa yhteisillä kokoontumisilla ja -tekemisellä, hankeyhteistyöllä sekä yk-

sittäisiä tapahtumia järjestämällä, joihin yrittäjät voisivat osallistua. Haastateltavat 

kokivat muun muassa, että yhteistä suunnittelua alueen toimintaan kohdistuen ei 

ole ollut tarpeeksi. Haastateltavat kokivat lisäksi, että yrittäjien ideoita ja kokemusta 

ei ole hyödynnetty alueen toiminnassa kaikessa potentiaalissa. Haastateltavat toivat 

esiin, että jo kesällä tulisi suunnitella tulevalle syksylle toimintaa ja aikataulutusta.  

Neljänneksi tärkeimmät yhteistyötä edistävät tekijät olivat uudet yhteistyömahdolli-

suudet ja viestinnän kehittäminen. Neljä haastateltavaa koki, että kunnan tulisi luoda 

yhteistyömahdollisuuksia yrittäjien välille. Neljä haastateltavaa oli sitä mieltä, että 

kunnan ja yritysten välisen viestinnän kehittämisellä edistettäisiin yhteistyötä. Haas-

tateltavat kokivat, että viestintä ei ollut tarpeeksi konkreettista, sitä ei ollut tarpeeksi 
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tai nykyinen viestintätapa ei tavoittanut kaikkia osapuolia. Viidenneksi tärkeimpinä 

yhteistyötä edistävinä tekijöinä haastateltavat mainitsivat kunnan tasavertaisen tuen 

ja yhteydenottamisen yrittäjiin. Haastateltavat kokivat, että yhteydenottojen määrä 

oli tällä hetkellä liian vähäinen, joka vaikutti haastateltavien kokemaan arvostuksen 

tunteeseen ja aikataulutukseen.   

Tärkeimmät yhteistyötä heikentävät tekijät olivat viestinnän ja tiedottamisen liian vä-

häinen määrä. Viisi kahdeksasta haastateltavasta mainitsi viestinnän ja tiedotuksen 

vaativan kehittämistä. Viestinnässä ja tiedottamisessa heitä vaivasi viestinnän vä-

häinen määrä, tiedottamisen niukkuus ja konkreettisuuden puute. Toiseksi tärkein 

heikentävä tekijä oli se, että yrittäjiä ei huomioitu tarpeeksi yhteistyössä. Kolme 

haastateltavaa kahdeksasta koki, että yrittäjiä ei huomioitu tarpeeksi yhteistyössä.  

Haastateltavat mainitsivat suunnittelussa heidän vähäisen huomiointinsa ja sen, 

että yhteistyö ei ollut tarpeeksi käytännönläheistä ja joustavaa. Haastateltavat pitivät 

kolmanneksi heikentävimpänä tekijänä yritysten välisen yhteistyön vähäisyyttä. 

Haastateltavien mukaan yritysten välinen yhteistyö keskittyi lähinnä lähialueelle eikä 

lisäksi naapurikuntien yrittäjien pariin. Haastateltavat mainitsivat myös yhteistyöhön 

sisältyvän liian paljon ehtoja. 

Haastateltavien mielestä tärkein toimintaa edistävä tekijä on tapahtumien järjestä-

minen. Seitsemän kahdeksasta haastateltavasta mainitsi tapahtumien järjestämi-

sen tärkeimmäksi alueen toimintaa edistäväksi tekijäksi. Useat haastateltavat mai-

nitsivat lisäksi Taipalsaari 450 -tapahtuman onnistuneeksi. Toiseksi toimintaa edis-

tävinä tekijöinä haastateltavat näkivät suunnitelmallisen toiminnan ja mahdollisuuk-

sien luonnin.  

Toiminnan suunnittelua pidettiin haastatteluhetkellä osittain epäonnistuneena. 

Haastattelujen aikana mainittiin esimerkiksi, että henkilökohtaisen toiminnan aika-

tauluttaminen oli ollut vaikeaa aikaisemman tapahtuman yhteydessä, koska tapah-

tuman aikataulu ei ollut saatavilla kuukausia aikaisemmin, kun omaa aikataulua ol-

tiin suunnittelemassa.   

Kolmantena tärkeimpänä edistävänä tekijänä pidettiin kokonaisuutta. Haastatelta-

vat mainitsivat, että toiminnalle tulisi luoda kokonaisuus. Kokonaisuus edistäisi alu-

een toimintaa, kun toiminnan suunnittelu voisi tapahtua paremmin. Neljänneksi tär-

kein toimintaa edistävä tekijä oli haastateltavien mielestä erilaisten kohderyhmien 
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huomioiminen. Kaksi haastateltavaa koki, että erilaisten kohderyhmien huomioimi-

sella olisi positiivista vaikutusta toimintaan. 

Kohderyhmät huomioitaisiin esimerkiksi luomalla kohderyhmäkohtaisia palveluko-

konaisuuksia ja -paketteja. Haastateltavat mainitsivat toimintaa edistävinä tekijöinä 

lisäksi aikaisen suunnittelun, alueen paikallisten vahvuuksien hyödyntämisen, talvi-

kunnossapidon, palautteen keräämisen asukkailta ja matkailijoilta sekä viihteen-, 

kulttuurin- ja yhdistysten hyödyntämisen toiminnassa.  

Haastateltavien näkökulmasta alueen toimintaa heikentävin tekijä on se, että alueen 

toiminnassa ei ole selkeää kokonaisuutta. Haastateltavat kokivat, että alueen toi-

mintaan liittyvät osiot ovat irrallisia toisistaan, eivätkä muodosta selkeää kokonai-

suutta, jonka mukaan toimintaa olisi vaivatonta johtaa. Haastateltavat mainitsivat 

myös alueen toimintaa heikentäviksi tekijöiksi osaamista liian vähäisen hyödyntämi-

sen, suunnittelu tapahtumisen liian myöhäisessä vaiheessa, yrittäjien vähäisen mu-

kana olon suunnittelussa ja sen, että toiminta ei ole ympärivuotista.  

5.4 Palvelut ja aluekehittäminen 

Haastateltavien mielestä tärkein palveluita edistävä tekijä on nykyisten palveluiden 

kehittäminen. Haastateltavat kokivat, että nykyisiin palveluihin olisi mahdollista li-

sätä uusia ominaisuuksia tai niitä voisi kehittää nykyaikaisemmaksi. Toiseksi tärkein 

edistävä tekijä on haastateltavien mielestä palveluiden lisääminen alueelle. Alueella 

on haastateltavien mukaan peruspalvelut, mutta matkailulle soveltuvat palvelut ku-

ten pankkiautomaatti puuttuvat. Haastateltavat mainitsivat lisäksi alueen palveluita 

edistävinä tekijöinä aktiviteettien lisäämisen alueelle ja paikallisten tuotteiden esille-

tuomisen entistä paremmin matkailijoille.  

Haastateltavat kokivat, että palveluita heikentävin tekijä on kohderyhmien palvelui-

den ja aktiviteettien vähäinen määrä alueella. Useiden haastateltavien mukaan alu-

eelta puuttuvat veneilijöille tärkeät palvelut kuten septitankin tyhjennyspalvelu, polt-

toaineen tankkauspiste ja vedenottopiste.  

Aluekehittämisessä tärkeimpiä edistäviä tekijöitä haastateltavien mielestä olivat ti-

laratkaisut, joilla saadaan toteutettua kohderyhmille palvelut. Seitsemän kahdek-

sasta haastateltavasta oli sitä mieltä, että infrastruktuurin paremmalla hyödyntämi-

sellä ja uuden rakentamisella voidaan tukea aluekehittämistä. Toiseksi tärkeimpänä 
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aluekehittämistä edistävänä tekijänä pidettiin läpi vuorokauden käytettävissä olevan 

julkisen wc-tilan rakentamista. Kolmanneksi tärkeimpiä edistäviä tekijöitä aluekehit-

tämisessä olivat alueen visuaalisen ilmeen kehittäminen ja vierasvenelaiturin laa-

jentaminen. Haastateltavien mielestä alueen vierasvenelaituria tulisi laajentaa, alu-

eelle tulisi rakentaa sauna ja wc-tilat uimarannan yhteyteen ja kehittää alueesta ylei-

sesti viihtyisämpi.  

Neljänneksi tärkeimpinä edistävinä tekijöinä haastateltavat pitivät karavaanialueen 

rakentamista ja kulkuyhteyksien kehittämistä kuten sillan rakentamista Pappilannie-

meen. Neljä kahdeksasta haastatellusta henkilöstä piti karavaanialueen rakenta-

mista aluekehittämistä edistävänä tekijänä. Viidenneksi tärkeimpinä edistävinä teki-

jöinä haastateltavat pitivät parkkipaikkojen lisäämistä ja saunan rakentamista sekä 

uimarannan kunnostamista. Kolme haastateltavista mainitsi, että parkkipaikkojen 

määrää tulisi lisätä. Yksi haastateltava ilmaisi lisäksi, että parkkipaikkojen sijoitus-

paikka ei pitäisi olla sataman keskiössä, vaan sivummalla satama-alueelta. 

Kuudentena tärkeimpänä aluekehittämisen edistävänä tekijänä haastateltavat ker-

toivat hankkeiden hyödyntämisen aluekehittämisessä. Hankkeet koettiin lähtökoh-

taisesti positiivisina, mutta hankkeiden lähtökohta tulisi olla aluetta konkreettisesti 

kehittävissä tarkoituksissa, jotta niihin osallistuminen yrittäjille olisi mielekästä. Yksi 

haastateltavista mainitsi lisäksi alueen laajentamisen tai lähialueiden hyödyntämi-

sen aluekehittämisessä aluekehittämistä edistävinä tekijöinä.  

Aluekehittämisen tärkeimmät heikentävimmät tekijät ovat haastateltavien mielestä 

ne, että rannassa ei ole erillisiä wc-tiloja, joita voisi käyttää vuorokauden ympäri, 

tilojen liian vähäinen määrä ja nykyisten tilojen koko. Haastateltavien mielestä 

toiseksi tärkeimmät aluekehittämistä heikentävät tekijät ovat alueen heikko yleis-

ilme, ajomatkan varrella sijaitseva huoltoasema ja laiturin pienuus sekä parkkipaik-

kojen vähäinen määrä. Parkkipaikkojen vähäinen määrä satama- ja lähialueella on 

noussut ongelmaksi vain tapahtumien aikana. Haastateltavat mainitsivat lisäksi hei-

kentävinä tekijöinä, että alueella ei ole saunaa, alueen kaava ei sovi nykyisiin vaa-

timuksiin, uimaranta tulisi kunnostusta ja venesatama on kooltaan liian pieni.  
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5.5 Yrittäjien näkemys kunnan roolista 

Haastateltavilta kysyttäessä yritystoiminnan edistämiseksi tehtävistä toimista tär-

keimmäksi tekijäksi kohosi kunnan ja yrittäjien välisen yhteistyön lisääminen. Yh-

teistyön edistämisessä nousivat esiin erityisesti yhteydenotot, viestintä ja yhteinen 

ideointi. Toiseksi tärkeimmäksi tekijäksi haastateltavat mainitsivat alueen markki-

noinnin. Neljä haastateltavaa kahdeksasta ilmaisi, että alueen markkinoimisella on 

tärkeä rooli yritystoiminnan edistämisessä Kirkonrannan satama-alueella.  

Kolmanneksi tärkeimmäksi edistäväksi tekijäksi haastateltavat arvioivat infrastruk-

tuurin kehittämisen ja yhteiset kokoontumiset. Haastateltavat mainitsivat alueen inf-

rastruktuurin olevan kehittämisen tarpeessa tai infrastruktuurin toimintaan sopimat-

tomuuden kokonsa takia. Brändin luominen ja kehittäminen sekä yhteydenottojen 

lisääminen että yrittäjien tukeminen tulivat ilmi neljänneksi tärkeimpinä tekijöinä yri-

tystoiminnan edistämisessä. Kaksi haastateltavaa kahdeksasta mainitsi kyseiset te-

kijät. Haastateltavat mainitsivat lisäksi yritystoimintaa edistäviksi tekijöiksi realisti-

suuden ja vaivattoman yhteistyön.   

Kumppanuusmallista kysyttäessä haastateltavat olivat pääosin samaa mieltä. Ta-

pahtumien kautta tapahtuva yhteistyö nähtiin haastateltavien näkökulmasta tär-

keimpänä. Kuusi haastateltavaa kahdeksasta ilmaisi tapahtumien kautta tapahtu-

van yhteistyön mieluisimpana kumppanuusmallina kunnan kanssa. Toiseksi tär-

keimmäksi kumppanuusmalliksi haastateltavat kokivat hankeyhteistyön, jonka mai-

nitsi viisi kahdeksasta haastateltavasta. 

Kolme kahdeksasta haastateltavasta mainitsi kumppanuusmallina sen, että kunta 

omistaisi infrastruktuurin kuten rakennukset ja vuokraisi rakennusta tai tiloja yrittä-

jille heidän yritystoimintaansa. Tällainen toimintatapa nähtiin haastateltavien kesken 

kolmanneksi tärkeimpänä kumppanuusmallina. Haastateltavat mainitsivat lisäksi 

kumppanuudesta yhteiset kokoontumiset, yhteydenpidon puhelimitse sekä sen, että 

kumppanuuden ei tulisi olla taloudellista panostamista vaativaa.  

Haastateltavilta kysyttiin, miten kunnan ja yritysten välistä yhteistyötä voitaisiin ke-

hittää. Tärkein kunnan ja yritysten yhteistyötä kehittävä tekijä oli haastateltavien 

mielestä yhteistyön luominen helpommaksi ja yhteiset kokoontumiset. Yhteisten ko-

koontumisten koettiin selkeyttävän toimintaa ja yhteistyötä. Toiseksi tärkeimpänä 

yhteistyötä kehittävänä tekijänä haastateltavat kokivat yhteistyön lisäämisen. 
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Yhteistyön lisääminen paikallisten toimijoiden ja kunnan välillä koettiin tärkeäksi. 

Yhteistyön lisääminen muiden lähikuntien kanssa tuli myös ilmi haastatteluissa. 

Haastateltavat mainitsivat lisäksi yrittäjien tukemisen kehittämisen yhteistyötä lisää-

mällä ja viestintää parantamalla. 

5.6 Konkreettiset kehitysehdotukset  

Haastateltavilta kysyttiin teemahaastattelun aikana alueelle sopivia toteutuskelpoi-

sia kehitysehdotuksia. Haastateltavien kehitysehdotukset jakautuivat palveluihin ja 

aktiviteetteihin. Mukana on lisäksi muutamia muihin asioihin keskittyviä ideoita. Ke-

hitysehdotuksia on luokiteltu väliaikaisiin ja pysyviin palveluihin, aktiviteetteihin ja 

muihin ideoihin. 

Väliaikaisia tai tapahtumiin sopivia palveluita ja aktiviteetteja ehdotettiin muutamia. 

Haastateltavat mainitsivat erilaisten kohdennettujen palvelupakettien luomisen alu-

eella vieraileville, kalastus- ja venereissut, veneiden vuokraamisen, pienverkosto-

yhteistyön, välinevuokraamisen ja paikallisten tuotteiden myynnin sekä karavaa-

nareille sopivan parkkialueen luomisen kesäajalle siten, että kunnan työntekijöiden 

parkkipaikkaa hyödynnettäisiin karavaanarien parkkipaikkana.  

Palvelupaketit luotaisiin yksilöllisesti eri kohderyhmille kuten veneilijöille. Palvelupa-

ketteihin kuuluisi esimerkiksi ruokaa ja juomaa sekä tietoa alueesta, että alueella 

toimivista yrityksistä. Alueella vieraileville matkailijoille sopiviksi aktiviteeteiksi ehdo-

tettiin muun muassa kesätoria, kesäkirkkoa, joulumyyjäisiä, napakelkkaa, nokipan-

nukahvia, maatalousmessuja, avantouintia, jääkävelyä, kesäteatteria, kesäravinto-

laa ja -kahvilaa sekä -terassia. 

Pysyviä palveluita tai aktiviteetteja ehdotettiin useita. Veneilijöiden palveluiden pa-

rantaminen nousi esiin useimmin haastateltavien ehdotuksista. Kuusi kahdeksasta 

haastateltavasta ehdotti veneilijöiden palveluiden parantamista konkreettisena ke-

hitysehdotuksena. Veneilijöiden palveluista esille tulivat etenkin septitankin tyhjen-

nys, polttoaineenjakelu, puhtaan vedenottopiste sekä suihku- ja wc-tilat.  

Haastateltavilta tuli lisäksi ehdotuksena huoltorakennuksen rakentaminen satama-

alueelle, jonka palveluja voisivat hyödyntää niin veneilijät kuin muut alueella vierai-

lijat. Kaksi kahdeksasta haastateltavasta mainitsi saunan lisäämisen rantaan 
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konkreettisena kehitysehdotuksena. Saunaa ehdotettiin sellaiseksi, että sitä olisi 

mahdollista vuokrata yritysten ja yksityishenkilöiden käyttöön.  

Alueella yöpyminen koettiin ongelmallisena, koska yöpymispaikkoja oli hyvin vähän. 

Haastatteluissa ehdotettiin, että vanhaan kunnantaloon voisi rakentaa yöpymiseen 

soveltuvia tiloja. Haastateltavat toivat lisäksi esiin konkreettisina kehitysehdotuksina 

markkinoinnin, brändin, rakennusten hyödyntämisen yrittäjien konttoreina, matkai-

luneuvonnan hyödyntämisen palveluiden tai tuotteiden noutopisteenä, opastetut ret-

ket alueella kävijöille ja tietoliikenneyhteyksien toimivuuden varmistamisen sekä 

mahdollisuuden alueella myytävien tuotteiden mukaan ostamiseen.  



36 

6 Kunnan roolia ohjaavat tekijät 

6.1 Infrastruktuuri, venesatama ja lähialue 

Kaavoituksesta vastaavan henkilön näkökulmasta infrastruktuurin kehittäminen olisi 

ajankohtaista ja tärkeää alueen toimivuudelle. Teemahaastattelun aikana infrastruk-

tuurin kehittäminen nousi esiin muita tekijöitä useammin. Alueen yritystoiminnan 

edistämiseksi tärkeimpiä kunnan toimia olisivat sillan rakentaminen ja kulkuyhteyk-

sien luominen Pappilanniemeen, esiintymislavan rakentaminen ja jo olemassa ole-

vien palveluiden tukeminen uusien palveluiden mahdollistamisella. Infrastruktuurin 

kehittäminen on tärkeässä asemassa yritystoiminnan edistämisessä ja alueelle 

mahdollisuuksien luomisessa. 

Kaavoituksesta vastaavan henkilön näkökulmasta parkkitilan rakentaminen on vah-

vasti yhteydessä alueella tapahtuvan toiminnan tarpeisiin. Jos parkkipaikalle olisi 

jatkuvaa tarvetta, parkkitilan rakentamisen tärkeys lisääntyisi. Haastateltavan näkö-

kulmasta satama-alueelle sopisivat erinomaisesti ravintola- ja majoituspalvelut, jos 

infrastruktuuria kehitettäisiin.  

Yritystoiminnan mahdollistamiseksi tulisi satama-alueelle rakentaa eri käyttäjäryh-

mille kuten asukkaille, yrittäjille ja matkailijoille sopiva vierasvenelaituri. Vierasve-

nelaiturin kehittämisellä saataisiin lisättyä veneilijä kohderyhmän kiinnostusta Kir-

konrannan satama-alueeseen. Nykyinen vierasvenelaituri on kooltaan liian pieni. 

Alueen lähistöllä sijaitsee lisäksi Kirjamoin silta, joka on korkeudeltaan matala. Silta 

asettaa omat rajoitteensa veneliikenteelle. Sillan alittaminen olisi mahdollista pien-

veneille ja Saimaan risteilyaluksille kuten M/S Camillalle.  

Haastateltavan mielestä sähköpyörillä liikkuvat matkailijat tulisi huomioida sähkö-

pyörän latauspisteillä, koska alueelle liikkuminen on vaivatonta pyörällä. Sähköpyö-

rien latauspisteillä houkuteltaisiin pyöräilijöitä tutustumaan alueeseen. Matkailijoille 

tulisi lisäksi luoda yöpymistiloja alueen hyödyntämällä alueen nykyistä infrastruktuu-

ria tai luomalla uusia tiloja. Kirkonrannan satama-alueelle johdattava kirkonrantatie 

on iäkäs. Alueella ja sen lähistöllä on viheriöitä. 

Yritystoiminnan kehittämiseksi tulisi kehittää venesatamaa. Venesataman kehittä-

misen pääkohteena olisivat sataman toimivuuteen liittyvien tekijöiden kuten nykyai-

kaisen vierasvenelaiturin, veneilijöiden palveluiden ja satama-alueen viihtyvyyden 
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kehittäminen. Alue tarvitsisi haastateltavan mielestä etenkin puhtaan vedenottopis-

teet ja sähköpisteet. Lisäksi alueelle pitäisi suunnitella viihtyisyyttä kohentavia istu-

tuksia. 

Kirkonrannan satama-alueelle tai lähialueelle tulisi saada pitkäaikaisvenepaikkoja. 

Lisäksi vierasvenepaikoitusta pitäisi lisätä. Haastateltava ehdotti, että Kirkonrannan 

satama-alueelle voisi suunnitella saunamaailman tyyppistä toimintaa. Alueen mai-

semat ja järven läheisyys tulisi saada yhdistettyä entisestään palveluiden kanssa 

toimivaksi kokonaisuudeksi. 

6.2 Kirkonrannan satama-alueen kaava ja sen asettamat rajoitukset 

Kaavoituksesta vastaavan henkilön haastattelussa tuli ilmi, että Kirkonrannan sa-

tama- ja lähialueen kaavaan on jo tehty aikaisemmin muutoksia. Entinen kunnantalo 

on esimerkiksi myyty yritystoimintatarkoitukseen. Pappilanniemeen on lisäksi raken-

nettu laavu, jota on ollut tarkoitus hyödyntää Kirkonrannan satama-alueen kehittä-

misen yhteydessä. 

Kaavoituksesta vastaavan henkilön näkökulmasta Kirkonrannan satama-alueen ny-

kyinen kaava ei mahdollista yritystoimintaa kaikessa potentiaalissaan. Venesatama 

tulisikin kehittää yritystoimintaa tukevaksi. Kehittämisessä on välttämätöntä huomi-

oida lähialue ja sen asettamat vaatimukset. Kaavoituksessa tulee huomioida entistä 

paremmin kunnan omat alueet siten, että ne ovat toimintaa edistävät. Haastattelun 

aikana tuli ilmi lisäksi seuraintalo Väinölän mahdollinen hyödyntäminen yritystoimin-

nassa. 

Nykyisen kaavan muuttaminen on moniulotteista. Jotta kaavaa voitaisiin kehittää, 

tulisi kaava purkaa ja miettiä kaavan kokonaisuus uusiksi. Kaavaan tehtävillä muu-

toksilla on tärkeä merkitys satama- ja lähialueen kehittämisessä. Yritystoiminnan 

lisäksi kaavoituksessa tärkeässä asemassa on matkailu. Yritystoiminta ja matkailu 

tulisi saada mahdollistettua alueen kaavoitusta suunnitellessa. Kaavan muutok-

sessa tulisi ottaa huomioon alueen nykyinen tilanne ja tulevaisuuden mahdollisuu-

det kuten liiketoiminta ja matkailun näkymät.  

Alue asettaa kaavoitukselle ja aluekehittämiselle useita haasteita. Haastateltavan 

mukaan alueella ei ole levittäytymismahdollisuutta. Tämä johtuu siitä, että alun perin 

kaava on luotu virastomaiseksi. Kaavasta valtaosa on kunnan aluetta ja 
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venesatamaa, minkä takia alueella on vähemmän tilaa. Alueella yöpyminen on vai-

keaa, koska alueella ei ole useita yöpymispaikkoja. Alueen tilan vähyyteen auttaisi, 

jos alueella ei olisi Väinölää tai kunnantaloa. Kyseiset rakennukset ovat suojeltuja, 

joten ne ovat pysyviä osia alueen kaavassa. Alueen infrastruktuuri, koko, alkuperäi-

sen kaavan tarkoitus ja rakennusten asettelu asettavat omat haasteensa aluekehit-

tämiselle.  

6.3 Alueella tapahtuva toiminta ja sen kehittäminen 

Kaavoituksesta vastaava henkilö mainitsi, että alueella ei ole ympärivuotista toimin-

taa. Ympärivuotinen toiminta ei ole huomioitu aluesuunnittelussa. Alueella on ko-

keiltu aikaisemmin ravintolan ja majoituksen yhdistämistä, mutta kokeilu ei ole on-

nistunut. Alueen matkailussa on paljon kilpailua. Kirkonrannan satama-alueen kävi-

jöiden määrä on vilkkaimmillaan kesällä. Kesällä järjestetyssä Taipalsaari 450 -ta-

pahtumassa oli paljon kävijöitä. Lisäksi Uuden vuoden juhlissa on käynyt useita ih-

misiä. Alueella on järjestetty vuosittain Triathlon -tapahtuma. SM-soudut on myös 

järjestetty Kirkonrannan satama-alueella. 

Koronalla on vaikutusta alueen tapahtumien nykyiseen markkinointiin. Satama- ja 

lähialueella ei ole karavaanialuetta, mutta alueen liikenneyhteydet ovat hyvät. Tär-

keimmät vetovoimatekijät ovat jäätelökioski, alueen maisemat ja järven läheisyys. 

Alueelle on luotu aikaisemmin myyntikojuja, mutta niihin ei ole löytynyt myyjiä. Li-

säksi laivaravintolayritystoimintaa on suunniteltu alueelle, mutta idea ei ole edennyt 

konkreettiseksi liiketoiminnaksi. Kaavoituksesta vastaavan henkilön näkökulmasta 

alueeseen liittyvä päätöksenteko on haasteellista, koska alueen kehittämiseen liit-

tyvää yhteistä näkökulmaa ei ole löydetty.  

Haastateltavan mielestä alueen toiminnan kehittämiseksi matkailu ja yritystoiminta 

pitäisi ottaa mukaan suunnitteluun. Palvelurakenne tulisi myös huomioida suunnit-

telussa. Kunnan ja yrittäjien välistä keskustelua ja ideointia pitäisi olla enemmän. 

Alueen toimintaan vaikuttaa myönteisesti tapahtumien kuten musiikkitapahtumien 

ja markkinoiden lisääminen. Lisäksi joulutorilla ja uusien yrittäjien saamisella mu-

kaan toimintaan olisi myönteistä vaikutusta. Jäätelökioski on alueella suosittu. 

Haastateltavan mielestä jäätelökioskin tapaista toimintaa voisi olla alueella enem-

män. Kirkonrannan satama-alueelle voisi tuoda höyrylaivan tai risteilyaluksen. 
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Satama-alueelle olisi tärkeää luoda uusi brändi, jotta alueelle saataisiin uutta toimin-

taa ja lisää kävijöitä. Kirkonrannan satama- ja lähialueelle on löydettävä joku me-

nestystekijä. Haastattelun aikana kaavoituksesta vastaava henkilö ilmaisi kuul-

leensa rohkeimpana ehdotuksena, että kunnantalosta luotaisiin hotelli. Perusteluna 

tälle oli rakennuksen sijainti ja maisemat. Lähellä ja kauempana olevia alueita voi-

taisiin hyödyntää alueen toiminnassa. Esimerkiksi satama-alue ja Pappilanniemi yh-

distettäisiin toisiinsa rakentamalla silta alueiden välille.  
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7 Yhteenveto ja pohdinta 

7.1 Tulokset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, miten Kirkonrannan satama-alueesta saa-

daan vetovoimainen matkailukohteena yritystoiminnan kehittämisen näkökulmasta. 

Tutkimuskysymysten keskiössä olivat käytännön asiat, jotka tulisi huomioida sa-

tama-alueen yritystoiminnan kehittämisessä ja Taipalsaaren kunnan rooli venesa-

tama-alueen kehittämisessä.  

Opinnäytetyön aikana toteutettiin teemahaastatteluja siten, että haastateltavat 

haastateltiin erikseen. Teemahaastatteluihin osallistui yhteensä yhdeksän henkilöä. 

Kahdeksan haastateltavista oli yrittäjiä tai yritystoiminnassa mukana olevia henki-

löitä. Yksi haastateltavista oli kaavoituksesta vastaava henkilö. Teemahaastatte-

luista kerätyn aineiston avulla saatiin selville yrittäjien mielipiteitä ja ajatuksia sa-

tama-alueen kehittämisestä yritystoiminnan ja kunnan näkökulmasta.  

Aineistosta saatiin lisäksi selville kunnan näkökulma kaavoituksesta vastaavan hen-

kilön näkemyksestä. Aineiston analyysi toteutettiin luokittelulla eli teemoittelulla. 

Haastateltavien kertomat ajatukset ja mielipiteet sekä näkökulmat aihealueisiin koo-

dattiin, jonka jälkeen koodattu materiaali kategorioitiin laajempien kategorioiden 

alaisuuteen. Kategorioita luotiin niin kauan, kunnes saatiin aihealuetta kuvaavat ylä-

kategoriat. Yläkategorioita hyödyntämällä luotiin tutkimusongelmaa kuvailevat yleis-

tykset.  

Opinnäytetyössä selvisi, että satama-alueen yritystoiminnan kehittämisessä tärkeät 

huomioon otettavat tekijät ovat kunnan ja yritysten välinen yhteistyö, viestintä ja tie-

dottaminen, satama-alueen ominaispiirteet, alueen käyttäjäryhmät ja käyttäjäryh-

mien tarpeet, infrastruktuurille asetetut vaatimukset ja kaavan asettamat rajoitukset. 

Kun kyseiset tekijät otetaan huomioon satama-alueen yritystoiminnan kehittämi-

sessä, yritystoiminnan harjoittaminen alueella on mahdollista.  

Konkreettisissa kehitysehdotuksissa korostuivat palveluiden kehittäminen, tapahtu-

mien lisääminen, markkinoinnin edistäminen ja nykyisen infrastruktuurin kehittämi-

nen. Yrittäjien mielestä alueen palveluita voitaisiin kehittää esimerkiksi tarjoamalla 

tuotepakettien ja paikallisten tuotteiden mukaan ostamista ja opastettuja retkiä 
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alueella. Ehdotettuja potentiaalisia tapahtumia olivat muun muassa maatalousmes-

sut, joulumyyjäiset, kesäteatteri ja -tori. 

Yrittäjät ilmaisivat lisäksi, että Taipalsaaren kirkon voisi avata kesäisin vierailijoille 

kesäkirkkona. Kesäkirkko voisi toimia yhtenä alueen matkailukohteista. Taipalsaa-

ren matkailuneuvontaa voitaisiin hyödyntää palvelu- ja tuotepakettien noutopis-

teenä. Palvelu- ja tuotepaketeista matkailija saisi tietoa satama- ja lähialueesta sekä 

alueen palvelu- sekä tapahtumatarjonnasta. Yrittäjät pitivät tärkeänä, että matkailijat 

kuten veneilijät otettaisiin huomioon paremmin alueen palvelutarjonnassa. satama-

alueelle ehdotettiin huoltorakennuksen ja saunan rakentamista. Tilat olisivat matkai-

lijoiden, yrittäjien ja alueen asukkaiden käytössä.  

Satama-alueen kehittämisessä Taipalsaaren kunnan rooli muodostuu yhteistyön-, 

infrastruktuurin- ja kaavan kehittämisestä. Yhteistyön kehittäminen mainittiin useita 

kertoja yrittäjien- ja kunnan näkökulmasta kunnan roolia käsiteltäessä. Yhteistyön 

kehittämiseen sisältyivät yhteiset kokoontumiset, yhteydenottojen lisääminen, ta-

pahtumien järjestäminen ja yrittäjille uusien yhteistyö mahdollisuuksien luominen.  

Infrastruktuurin ja kaavan kehittäminen olivat kunnan roolissa tärkeässä asemassa. 

Infrastruktuurin ja kaavan kehittämiseen sisältyivät rakennukset, tilat, tilaratkaisut, 

kulkuyhteydet ja istutukset. Aiemmin mainittujen osa-alueiden lisäksi, yrittäjät koki-

vat, että kunnan rooliin kuuluisi suunnannäyttäminen; toimiminen alueen kehittämi-

sessä aktiivisena osapuolena ja alueesta saatavan mielikuvan sekä yhteisen toimin-

nan edistäjänä.  

Opinnäytetyön tulosten pohjalta voidaan todeta, että Taipalsaaren Kirkonrannan ve-

nesatamasta saadaan vetovoimainen matkailukohde yritystoiminnan näkökul-

masta, kun kunnan ja yritysten välinen yhteistyö, alueen nykyinen tila, toiminta, 

markkinointi, palvelut ja aluekehittäminen sekä matkailu saadaan tasapainoon niin 

kunnan kuin yritystoiminnan näkökulmasta. Tasapainon saavuttamiseksi tulee kum-

mankin osapuolen edistää avointa yhteistyötä ja kokea aluekehittäminen tärkeäksi. 

7.2 Pohdinta 

Opinnäytetyön avulla haluttiin saada tärkeää taustatietoa Kirkonrannan satama-alu-

een kehittämisestä ja yrittäjien ajatuksista ja mielipiteistä. Opinnäytetyössä otettiin 

huomioon useita näkökulmia: valtion-, kunnan, matkailun- ja yritystoiminnan 
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näkökulmat. Aihealueeseen tutustuminen aloitettiin tutustumalla yleisesti matkai-

luun ja julkiseen sektoriin kuten valtioon ja kuntaan. Tutustumisesta ilmeni, että val-

tiolla on tärkeä rooli alueiden kuten venesatamien kehittämisessä.  

Suomessa sijaitseviin vierasvenesatamiin tutustumisella oli mahdollista saada yleis-

kuva vierasvenesatamien oleellisista tekijöistä, matkailusta ja yritystoiminnasta 

sekä satama-alueiden kehittämisestä. Aiheen käsitteleminen yleisemmästä yksityis-

kohtaisempaan oli omiaan lisäämään aiheesta saatavaa ymmärrystä.  

Tutkimus toteutettiin siten, että lähialueilla oleville kohderyhmään kuuluville toteu-

tettiin teemahaastatteluja. Teemahaastattelut mahdollistivat kattavan aineiston ke-

ruun pieneltä kohderyhmältä. Valmiiksi valitut teemat toimivat rakenteena haastat-

teluille ja edistivät aineiston muodostumista yhteneväisemmäksi. Jo aineiston keruu 

vaiheessa oli nähtävissä selkeästi kohderyhmille merkityksellisiä tekijöitä.  

Teemahaastatteluissa haastateltavat olivat kiinnostuneita sataman kehittämisestä 

yritystoiminnalle sopivammaksi. Aineistosta oli mahdollista erottaa olennaisia ja 

epäolennaisia tekijöitä. Haastatteluissa ilmeni, että kysymyksiä olisi voinut olla vä-

hemmän, koska yksittäisten kysymysten kohdalla aikaisempaan kysymykseen an-

nettu vastaus sopi myös seuraavan kysymyksen vastaukseksi. Kun ongelma huo-

mattiin, haastatteluissa vähennettiin toistoa luomalla samantyyppisiä vastauksia an-

tavat kysymykset yhdeksi kysymykseksi. Aineiston analyysi toteutettiin teemoitte-

lulla.  

Aineiston analyysiä tehdessä ilmeni, että kahdelle kohderyhmälle luodut kysymyk-

set olisi kannattanut luoda yhteneväisemmiksi. Kysymysten yhteneväisyys olisi luo-

nut kohderyhmien vastausten vertailemisesta helpompaa. Aineiston analyysiin loi 

lisäksi haasteensa aineiston vaihtelevaisuus ja erilaiset näkökulmat. Analyysiä teh-

dessä aineistoon tarkempi tutustuminen tuntui järkevälle, mutta jälkikäteen mietit-

tynä aineiston pitkäaikainen lukeminen ei olisi välttämättä lisännyt ymmärrystä ai-

neistosta. Osa aineistoon liittyvistä näkökulmista oli mahdollista saavuttaa epäon-

nistumalla ja vaihtoehtoja kokeilemalla. 

Aihe-alueesta oli haastavaa löytää teoriatietoa, koska Suomessa ei ole tutkittu laaja-

alaisesti venesatama-alueita yksinomaan matkailukohteina. Saaristoon ja sen ke-

hittämiseen liittyviä selvityksiä on tehty useina vuosina. Selvitykset ovat olleet pää-

osin luonteeltaan paikallisia, ja niistä ei ole muodostunut laaja-alaisesti yleistettävää 



43 

tietoa. Useissa saaristoon liittyvissä selvityksissä on käsitelty niukasti vierasvene- 

ja matkustajasatamia. Satamiin kohdistuvia kehittämishankkeita on luotu Euroopan 

Unionin, Suomen valtion ja yksittäisten kuntien edistämänä. Kehittämishankkeissa 

on ollut yleisesti pääosassa sataman palvelutarjonnan parantaminen tai ympäris-

töystävällisten ratkaisujen laaja-alainen käyttöönotto. Näiden syiden takia oli luon-

tevaa laajentaa aihealueen teoriaosuutta esimerkiksi Suomen valtion toimenku-

vaan.  

Opinnäytetyön aineisto vahvisti teoriasta saatua näkökulmaa yritystoiminnan kehit-

tämisestä satama-alueella. Tutkimuksen aineistosta ilmeni samankaltaisuuksia Tai-

palsaaren Kirkonrannan satama-alueen ja Suomessa sijaitsevien vierasvenesata-

mien välillä. Teoriassa ja aineistossa mainittiin useasti esimerkiksi satama-alueen 

palvelut kuten polttoaineenjakelu, septitankin tyhjennys ja vedenottopiste. Teema-

haastatteluista kerätty aineisto vahvisti käsitystä yrittäjien välisen yhteistyön-, julki-

sen sektorin, yliopiston ja yrittäjien välisen yhteistyön- sekä palvelurakenteen kehit-

tämisen merkityksestä satama-alueen kehittämisessä.  

Seuraavaksi tutkimuskohteiksi sopisivat, miten Taipalsaaren Kirkonrannan satama-

alueen brändiä tulisi kehittää ja miten satama-aluetta tulisi kehittää aluekehittämisen 

näkökulmasta. Tutkimuksen aikana ilmeni, että Kirkonrannan satama- ja lähialue 

tarvitsisi brändin muutosta tai uuden brändin luomista. Alueen brändiä ja brändin 

kehittämistä voisi tutkia esimerkiksi yrittäjien ja kuluttajien näkökulmasta. Satama-

alueiden brändin kehittämisestä ei ole saatavilla runsaasti tutkimustietoa Suo-

messa.  

Tutkimuksessa yhdeksi tärkeimmistä tekijöistä osoittautui aluekehittäminen. Tee-

mahaastatteluista ilmeni, että alueen kaava oli suunniteltu alun perin virastoalu-

eeksi. Teemahaastatteluiden aikana ilmeni, että alueen kaava ei täyttänyt nykyisiä 

vaatimuksia, minkä takia alueen kaavoittaminen olisi ajankohtaista. Satama-alueen 

kehittämisessä aluekehittämisen näkökulmasta voisi tutkia kuinka kaavaa kannat-

taisi muuttaa ja miten aluekehittäminen tulisi toteuttaa.  
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https://www.visitloviisa.fi/nae-ja-koe/loviisan-laivasilta/loviisan-vierasvenesatama/
https://yhteislupa.com/
https://yhteislupa.com/
https://www.novia.fi/forskning/fui-nyheter/nyhetsbrev-fran-projektet-smart-marina
https://www.novia.fi/forskning/fui-nyheter/nyhetsbrev-fran-projektet-smart-marina
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Liite 1. Yrittäjien ja yritystoiminnan parissa työskentelevien teemahaastatteluiden 

rakenne 

Teema 1. Yritystoiminta 

Minkälaisia haasteita Kirkonrannan satama- ja lähialue luovat käytännön yritystoi-

minnalle? Lisäkysymys: - Mitkä ovat alueen tämänhetkiset heikkoudet? 

Millaisilla muutoksilla voitaisiin parantaa yritysten toimintaedellytyksiä Kirkonrannan 

satama- ja lähialueella? 

Mitä mieltä olet pienvenesatamissa toteutetuista kehitysratkaisuista ja palvelukon-

septeista? Kysymys pohjautuu teoriatietoon. Kysymyksen yhteydessä esitellään sii-

hen liittyvä materiaali lyhyesti kirjallisena tai kuvallisena materiaalina. Lisäkysymyk-

set: Minkälaisia konkreettisia kehitysratkaisuja Kirkonrannan alueella tulisi tehdä? 

Miten alueen palvelutarjontaa tulisi kehittää? 

Minkälaista konkreettista liiketoimintaa Kirkonrannan satama-alueella voisi harjoit-

taa? Lisäkysymys: Minkälaiset liikeideat sopisivat alueelle? 

Teema 2. Matkailu 

Millä konkreettisilla muutoksilla Kirkonrannan satama-alueelle keskittyvää matkailua 

voitaisiin lisätä? 

Mihin kohderyhmiin Kirkonrannan satama- ja lähialueen markkinointi tulisi kohden-

taa? 

Miten Kirkonrannan satama-aluetta tulisi markkinoida? Lisäkysymys: Tulisiko mark-

kinoinnin tapahtua digitaalisesti? Jos kyllä, niin missä kanavissa? 

Teema 3. Kunta 

Mitä Taipalsaaren kunnan tulisi tehdä yritystoiminnan edistämiseksi Kirkonrannan 

satama-alueella? 

Minkälaisella kumppanuusmallilla kunnan ja yritysten välinen yhteistyö Kirkonran-

nan satama-alueella tulisi toteuttaa? Vastausvaihtoehdot: osakkuus; alueen matkai-

luneuvonta, markkinointi ja myynti toteutetaan alueorganisaation osakeyhtiön 

kautta. Satama- ja lähialueen yrittäjät ovat osakkaina osakeyhtiössä ja toimivat osa-

keyhtiön osakkaille asettamissa rajoissa edistäen yhteistä päämäärää, 1 vuoden 
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kerrallaan kestävä jäsenyys; satama-alueen yhteistä yritystoimintaa edistetään yh-

distyksen tai muun yhtymän kautta siten, että jokainen jäsen maksaa vuosittain jä-

senmaksun, hankeyhteistyö; yhteistyö tapahtuu lähinnä erilaisia hankkeita toteutta-

malla ja niihin osallistumalla, yksittäiseen tapahtumaan osallistuminen; yhteistyö 

keskittyy yksittäisiin tapahtumiin ja niihin osallistumiseen. Ei määräajoittaista jäsen-

maksua, vaan osallistumisesta peritään kertamaksu ja joku muu, mikä? 

Millä tavoin kunnan ja yritysten välistä yhteistyötä tulisi kehittää? Lisäkysymykset: 

Mitkä ovat onnistuneen yhteistyön edellytykset? Haluaisitteko, että kunnan kanssa 

olisi aikaisempaa enemmän yhteistoimintaa kuten säännöllisiä kokoontumisia? 

Teema 4. Venesatama 

Minkälaisilla muutoksilla Kirkonrannan satama-alueesta saataisiin houkutteleva yri-

tystoiminta-alue? 

Mitä konkreettisia puutteita Kirkonrannan satama-alueella on tällä hetkellä yritystoi-

minnan näkökulmasta? 

Mihin osa-alueisiin mielestänne Kirkonrannan satama-alueen kehittämisessä tulisi 

panostaa ja Miksi? Vastausvaihtoehdot: palvelutarjonta, yritysten välinen yhteistyö, 

infrastruktuuri, markkinointi, erilaistuminen, joku muu, mikä



 

Liite 2. Kaavoituksen parissa työskentelevien teemahaastatteluiden rakenne 

Teema 1. Yritysyhteistyö 
Miten Taipalsaaren Kirkonrannan satama-alueen palvelutarjontaa pystyisi paranta-

maan? 

Millä tavalla yritystoimintaa voitaisiin tukea Kirkonrannan alueella? 

Millainen yritystoiminta sopisi alueelle? 

Teema 2. Matkailu 
Kuinka tärkeää on luoda yksittäisestä satama-alueesta erilainen muihin satamiin 

nähden?  

Millä ratkaisuilla Kirkonrannan satama-aluetta voitaisiin elävöittää? 

Miten matkailijoiden näkökulma voidaan huomioida satama-alueen kehittämi-

sessä? 

Teema 3. Kunta 
Millä tavoin kunnan tulisi olla mukana Kirkonrannan satama-alueen kehittämi-

sessä? 

Mitkä ovat Kirkonrannan satama-alueen aluekehittämiselle asettamat haasteet? 

Miten kunta voi vaikuttaa alueella tapahtuvaan matkailuun? 

Mihin konkreettisiin asioihin kunnan tulisi investoida edistääkseen yritystoimintaa 

Kirkonrannan alueella? 

Teema 4. Aluekehittäminen 
Miten Kirkonrannan satama-aluetta tulisi kehittää?  

Mitkä ovat Kirkonrannan alueen vahvuudet ja heikkoudet? 

Miten muuttaisit Kirkonrannan satama- ja lähialueen kaavoitusta?



 

Liite 3. Yrittäjien ja yritystoiminnan parissa työskentelevien teemahaastatteluissa 

hyödynnetty lisämateriaali 

https://drive.google.com/file/d/1RU3ObSGmFVU1cVMIdrSMuJOYvk-

zdR3pK/view?usp=sharing  

https://drive.google.com/file/d/1RU3ObSGmFVU1cVMIdrSMuJOYvkzdR3pK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1RU3ObSGmFVU1cVMIdrSMuJOYvkzdR3pK/view?usp=sharing

